


  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แผนปฏิบัติการด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (ววน.) 

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องค์การมหาชน) 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 



เอกสารแนบ 2

แผนปฏิบัติการดานการวิจัยและนวัตกรรม

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

ยุทธศาสตรชาติท่ีสอดคลองกับแผนปฏิบัติงานดาน ววน. ของหนวยงาน

  ยุทธศาสตรท่ี 2 ดานการสรางความสามารถในการแขงขัน

 เนนการยกระดับศักยภาพในหลากหลายมิติควบคูกับการขยายโอกาสของประเทศไทยในเวทีโลก

แผนปฏิบัติการดานการวิจัยและนวัตกรรม ของหนวยงาน ประกอบดวย

1. วิสัยทัศน

องคกรแหงความเปนเลิศทางดานเทคโนโลยีแสงซินโครตรอนเพ่ือสนับสนุนประเทศในการพัฒนาเศรษฐกิจและคุณภาพชีวิตของประชาชน

2. พันธกิจของหนวยงาน

1. วิจัยเก่ียวกับแสงซินโครตรอน และการใชประโยชนแสงซินโครตรอน 2. ใหบริการแสงซินโครตรอน และเทคโนโลยีดานแสงซินโครตรอน 3. สง
เสริมการถายทอดและการเรียนรูเทคโนโลยีดานแสงซินโครตรอน

3. แสดงยุทธศาสตร เปาประสงค กลยุทธ และแผนงานท่ีเก่ียวของกับการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมท่ีคาดวาจะ ดําเนินการในระยะส้ัน (3-5 ป)
และ ระยะยาว (>10 ป หากมี)

4. วงเงินงบประมาณกองทุน ววน. ท่ีไดรับจัดสรรในปงบประมาณ พ.ศ. 2567 รวม 78,157,000.00 บาท

5. ระบุวัตถุประสงคของแตละโครงการวิจัยท่ีไดรับอนุมัติ

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 1 / 23



ลําดับ ช่ือโครงการวิจัย วัตถุประสงคของโครงการวิจัย

พ้ืนท่ีเปาหมาย
ของโครงการ
วิจัยท่ีไดรับ
ประโยชน

1 4694583 โครงการพัฒนาเครื่อง
เชื่อมแลนประสานในสภาวะ
สุญญากาศขนาดใหญสําหรับผลิต
อุปกรณเคร่ืองเรงอนุภาคตนแบบ
สนับสนุนเคร่ืองกําเนิดแสงซินโคร
ตรอน 3 GeV

1. เพ่ือออกแบบและพัฒนาและสรางเคร่ืองเช่ือมแลนประสานในสภาวะสุญญากาศ
ขนาดใหญข้ึนใชจริงในสถาบันฯ จํานวน 1 เคร่ืองโดยเตาเช่ือมแลนประสานมีคุณ
สมบัติท่ีสําคัญคือสามารถทําอุณหภูมิไดสูงถึง 1200 องศาเซลเซียลและขนาดของ
Hotzone -DxH 1500x2400mm

2. เพื่อพัฒนาความรูความสามารถของบุคลากรของสถาบันใหมีความรูและความชํา
นาญการออกแบบและพัฒนาเคร่ืองเช่ือมแลน ประสานในสภาวะสุญญากาศมากข้ึน

นครราชสีมา,
ระยอง

2 4695426 โครงการพัฒนา
เทคโนโลยีแมเหล็กข้ันสูง

1. เพื่อสรางองคความรูและพัฒนาบุคลากร วิทยาศาสตร เทคโนโลยี และ
นวัตกรรมใหมดานแมเหล็กขั้นสูง และสรางเครือขายความรวมมือแบบบูรณา
การขององคความรู การถายทอดองคความรูและเทคโนโลยีสูนวัตกรรมเชิง
พาณิชยอยางเปนระบบ มีประสิทธิภาพและตรงตอความตองการอยางแทจริง
ระหวางสถาบันฯ บริษัทเอกชน สถาบันการศึกษา และสถาบันวิจัยอ่ืนท้ังใน
ประเทศและตางประเทศ

2. เพื่อเตรียมความพรอมในการสรางและพัฒนาเทคโนโลยีแมเหล็กขั้นสูงสําหรับ
เคร่ืองกําเนิดแสงซินโครตรอนระดับพลังงาน 3 GeV และเพื่อการสงเสริม
สนับสนุนการพัฒนาภาคอุตสาหกรรมภายในประเทศ และลดการนําเขาและ
พึ่งพาเทคโนโลยีจากตางประเทศ

3. เพ่ือสงเสริมการถายทอดองคความรูและการเรียนรูเทคโนโลยีดานแมเหล็กข้ัน
สูง และเทคโนโลยีท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหสถาบันฯเปนท่ีรูจักในภาคการผลิต ภาค
อุตสาหกรรม และภาคสังคมอยางกวางขวาง

นครราชสีมา,
ระยอง

3 4695440 โครงการตนแบบแกว
หนาที่พิเศษขั้นสูงสําหรับการ
ประยุกตใชเปนข้ัวไฟฟาในแบตเตอร่ี
ชนิดลิเทียมและโซเดียมไอออน
ศักยภาพสูงโดยใชเทคโนโลยีแสงซิน
โครตรอน

1. เพ่ือประยุกตใชเทคนิคจากแสงซินโครตรอน เชน เทคนิคการดูดกลืนรังสีเอกซ
(XAS) และเทคนิคสเปกโตรสโกปโฟโตอิเล็กตรอนดวยรังสีเอกซ (XPS)  สําหรับศึกษา
ความสัมพันธขององคประกอบทางเคมี วิธีสังเคราะห และโครงสรางของวัสดุหนาท่ี
พิเศษข้ันสูงท่ีสังเคราะหได เชน ฟลมบางท่ีเปนผลึกนาโนท่ีสังเคราะหบนแผนแกวและ
แกวเซรามิกระบบซัลเฟตเม่ือองคประกอบของแกวเปล่ียนไป

2. เพ่ือศึกษาผลของโครงสรางแกวท่ีเปล่ียนแปลงตอสมบัติของแกวและแกวเซรามิกท่ี
เหมาะสมตอการใชเปนวัสดุแคโทดสําหรับแบตเตอร่ีชนิดลิเทียมและโซเดียมไอออน
โดยเนนการศึกษาสมบัติเชิงแสงและเคมีไฟฟา

3. เพ่ือประดิษฐตนแบบแกวและแกวเซรามิกท่ีเหมาะสมสําหรับใชเปนวัสดุแคโทดใน
แบตเตอร่ีชนิดลิเทียมและโซเดียมไอออน

เชียงใหม,
นครปฐม,
นครราชสีมา

4 4693710 โครงการพัฒนาระบบ
ตรวจสอบระยะการสุกของขาวเพื่อ
การ identify ขาวระยะเมาโดยใช
เทคนิค image processing

1. เพื่อหาความสัมพันธระหวางระยะการสุกของขาวกับคุณสมบัติเชิงโครงสราง และ
คุณสมบัติทางชีวเคมี

2. เพื่อใหไดกระบวนการวิเคราะหการสุกของขาวดวยวิธีการทาง image processing

นครราชสีมา

5 4694113 โครงการพัฒนา
เทคโนโลยีเคร่ืองเรงอนุภาคเชิงเสน
เพ่ือสนับสนุนงานวิจัยทางดาน
อุตสาหกรรมเกษตร การแพทย และ
วัสดุศาสตร

ออกแบบ วิจัยและพัฒนาสรางเคร่ืองฉายรังสีชนิดเคร่ืองเรงอนุภาคเชิงเสนท่ีมี
การปรับเปล่ียนพลังงานและคุณสมบัติของลําอิเล็กตรอนสําหรับการประยุกต
ใชไดครอบคลุมเพ่ือการฉายดวยอิเล็กตรอนและรังสีเอ็กซในยานพลังงานต่ําและ
พลังงานสูง
สามารถออกแบบและสรางอุปกรณสนับสนุนทางเคร่ืองเรง ช้ินสวนตาง ๆ

นครราชสีมา

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 2 / 23



สําหรับระบบลําเลียงลําอิเล็กตรอนเพ่ือนําไปประยุกตใชไดหลากหลายในเวลา
เดียวกัน โดยผานระบบเคร่ืองเรงอนุภาคเชิงเสนชุดท่ี 1 (ACC1) และชุดท่ี 2
(ACC2) ท่ีทําการฉายดวยรังสีเอ็กซและลําอิเล็กตรอนไดพรอมกัน
พัฒนาองคความรูทางฟสิกสและทางวิศวกรรมระบบเครื่องเรงที่ความถี่ 2856
MHz ท่ีระดับพลังงานสูงสุด 10 MeV (ACC1) และระบบการสงผานและขยาย
กําลังคล่ืนวิทยุกําลังสูง 
พัฒนาระบบการควบคุมโครงสรางพื้นฐานสําหรับระบบเครื่องเรงอนุภาคพรอม
อุปกรณสนับสนุนดวยซอฟแวร EPICS
พัฒนาองคความรู และสรางเทคโนโลยีแหลงจายกําลังสััญญาณพัลสของปน
อิเล็กตรอน
ออกแบบ วิจัยและพัฒนาสรางเคร่ืองฉายรังสีชนิดเคร่ืองเรงอนุภาคเชิงเสนท่ีมี
การปรับเปล่ียนพลังงานและคุณสมบัติของลําอิเล็กตรอน
ถายทอดเทคโนโลยีท่ีเก่ียวของ ท้ังการออกแบบและวิจัยเพ่ือใหบรรลุ
ประสิทธิภาพในการฉายบนผลิตภัณฑแตละประเภทหรือการประยุกตอ่ืนๆ สู
หนวยงานภาครัฐผานความรวมมือ
พัฒนาและสรางกําลังคนท่ีมีความเช่ียวชาญสูงดานเคร่ืองเรงอนุภาคและ
เทคโนโลยีท่ีเก่ียวของกับเคร่ืองเรงอนุภาค
พัฒนากระบวนการฉายดวยอิเล็กตรอนและรังสีเอ็กซเพื่อใหไดประสิทธิภาพ
ของการฉายผลผลิตทางการเกษตรและผลิตภัณฑ
ในระดับอุตสาหกรรม

6 4694783 โครงการพัฒนา
เทคโนโลยีสุญญากาศข้ันสูง

1. เพ่ือพัฒนาองคความรู กําลังคน และเทคโนโลยีสุญญากาศข้ันสูงสําหรับเคร่ือง
เรงอนุภาค

2. เพื่อพัฒนาและยกระดับอุตสาหกรรมการผลิตภายในประเทศ เพื่อรองรับและ
สนับสนุนการสรางระบบสุญญากาศสําหรับเคร่ืองเรงอนุภาค การวิจัยทาง
วิทยาศาสตร และการประยุกตใชในอุตสาหกรรมอ่ืนๆ

3. เพื่อเตรียมความพรอมในการสรางระบบสุญญากาศสําหรับเครื่องกําเนิดแสงซิน
โครตรอนระดับพลังงาน 3 GeV ของสถาบันแสงซินโครตรอน ลดการนําเขา
และพึ่งพาเทคโนโลยีจากตางประเทศ

นครราชสีมา,
ระยอง

7 4694973 โครงการใชเทคโนโลยี
แสงซินโครตรอน เพ่ือพัฒนา
นวัตกรรม "SUPERFOOD" ผลิตจาก
วัตถุดิบธรรมชาติเพ่ือกระตุน
ภูมิคุมกันของรางกาย

1. เพื่อพัฒนานวัตกรรมอาหาร "SUPERFOOD" ท่ีอุดมไปดวยสารอาหารท่ีเปน
ประโยชนตอรางกาย ผลิตจากวัตถุดิบธรรมชาติเพื่อประโยชนในการกระตุนภูมิ
คุมกันของรางกาย

2. เพ่ือเปนตนแบบในการใชเทคโนโลยีแสงซินโครตรอน สําหรับตรวจติดตาม
กระบวนการยอยและดูดซึมสารอาหารภายในรางกาย

เชียงราย,
เชียงใหม,
แมฮองสอน

8 4695482 โครงการพัฒนาอุปกรณ
และระบบวัดคุณลักษณะ ของลํา
อนุภาค สําหรับการประยุกตใชทาง
ดาน เคร่ืองเรงอนุภาค

เพื่อพัฒนาองคความรู กําลังคน ใหมีความรู ความเขาใจ และเกิดความ
เช่ียวชาญทางดานเทคโนโลยีระบบการวัดคุณลักษณะของลําอนุภาค
เพื่อพัฒนาเทคโนโลยีในการสรางอุปกรณและระบบการวัดคุณลักษณะของลํา
อนุภาค ท่ีสามารถนําไปประยุกตใชสําหรับเคร่ืองเรงอนุภาค หรือเคร่ืองกําเนิด
แสงซินโครตรอนของสถาบันฯ ท้ังเคร่ืองใหมและเคร่ืองปจจุบัน หรือแมนแต
เคร่ืองเรงอนุภาครูปแบบตางๆ ของสถาบันวิจัยทางดานวิทยาศาสตรภายใน
ประเทศ
เพื่อสรางความพรอมสําหรับโครงการสรางเครื่องกําเนิดแสงซินโครตรอน ระดับ
พลังงาน 3 GeV ใหสามารถสรางเทคโนโลยีอุปกรณ และระบบวัดคุณลักษณ

นครราชสีมา,
ระยอง

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 3 / 23



ของลําอนุภาคข้ึนไดเองภายในประเทศ ลดการพ่ึงพาเทคโนโลยีจากตาง
ประเทศที่มีราคาสูง

9 4695360 โครงการพัฒนา
กระบวนการชุบโลหะทองแดงดวย
ไฟฟาสําหรับพัฒนาระบบ
สุญญากาศ

1.เพื่อไดระบบชุบโลหะทองแดงดวยไฟฟามารองรับสนับสนุนการวิจัยพัฒนา
กระบวนการผลิตระบบสุญญากาศของเคร่ืองเรงอนุภาค รวมท้ังการวิจัยทาง
วิทยาศาสตรท่ีเก่ียวของ

2.เพื่อไดขั้นตอนกระบวนการชุบโลหะทองแดงดวยไฟฟาสําหรับพัฒนาระบบ
สุญญากาศของเคร่ืองเรงอนุภาค

3.เพ่ือทําใหวัสดุท่ีตองการชุบโลหะทองแดงดวยไฟฟา สามารถควบคุมความหนาของ
โลหะเคลือบ ขอบเขต ความสม่ําเสมอของผิวได มีคาการนําไฟฟาท่ีดีข้ึน และสามารถ
นําขอมูลไปประยุกตใชสําหรับการวิจัยเพ่ือลดคา Impadance ท่ีเกิดข้ึนได

4.เพื่อเตรียมความพรอมในการสรางอุปกรณสุญญากาศสําหรับเครื่องกําเนิดแสงซินโค
รตรอนระดับพลังงาน 3 GeV ของสถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน ลดการนําเขาและ
พึ่งพาเทคโนโลยีจากตางประเทศ

นครราชสีมา,
ระยอง

10 4696095 การพัฒนากระบวนการ
และวัสดุตรวจวัดและการลดการปน
เปอนของโลหะหนักในผลิตภัณฑสาร
สกัดชีวภาพและเคร่ืองด่ืมเพ่ือ
สุขภาพ ดวยเทคโนโลยีแสงซินโคร
ตรอน

1. เพ่ือพัฒนาเทคนิคการตรวจวัดการปนเปอนของโลหะหนักดวยการประยุกตใช
เทคนิคแสงซินโครตรอน

2. เพ่ือพัฒนาวัสดุตรวจวัดการปนเปอนของโลหะหนักในผลิตภัณฑสารสกัดชีวภาพ
ที่สามารถแสดงผลการตรวจวัดโดยงาย

3. เพื่อพัฒนาเทคโนโลยีการผลิตวัสดุรูพรุนประสิทธิภาพสูงในการดักจับและลด
การปนเปอนของโลหะหนักในผลิตภัณฑสารสกัดชีวภาพ

นครราชสีมา

11 4693743 โครงการศึกษาโครงสราง
ระดับจุลภาคและคุณลักษณะของ
อาหารท่ีผานการแปรรูปดวยวิธีอบ
ลมรอน

1. ศึกษาการเปล่ียนแปลงระดับจุลภาคของตัวอยางอาหารอบลมรอน

2. เชื่อมโยงขอมูลโครงสรางทางจุลภาคกับปจจัยที่เหมาะสมในการแปรรูปผลผลิต
ทางการเกษตรดวยเทคนิคการอบแหงลมรอน 

3. เผยแพรความรูและผลงานทางวิชาการ รวมถึงถายทอดเทคโนโลยีใหกับผูประกอบ
การรายยอยและวิสาหกิจชุมชน

นครราชสีมา

12 4696852 โครงการพัฒนาตนแบบ
ระบบทัศนศาสตรสําหรับซินโคร
ตรอน 3GeV

1. สรางตนแบบระบบกระจกโฟกัสชนิด Kirkpatrick-Baez (KB) ท่ีใชกับรังสีเอกซยาน
พลังงานสูงจากเคร่ืองกําเนิดแสงซินโครตรอน 3GeV
2. สรางตนแบบระบบชวยติดต้ังกระจกโฟกัสความแมนยําสูง
3. พัฒนาองคความรูในการสรางระบบกระจกโฟกัสชนิด KB เพ่ือนําพัฒนาตอยอดสู
การผลิตภายในประเทศ
4. สรางตนแบบระบบกระจก CM และ FM สําหรับระบบลําเลียงแสงของเคร่ือง
กําเนิดแสงซินโครตรอน 3 GeV
5. ศึกษาระบบกระจกของระบบลําเลียงแสงใตแดง สําหรับเคร่ืองกําเนิดแสงซินโคร
ตรอน 3GeV
6. ศึกษาหาวิธีในการปลูก Multilayer X-ray Mirror W/B4C
7. สรางชุดเคลือบกระจกแบบหลายช้ันเพ่ือประยุกตใชในระบบลําเลียงแสงในยานเอก
ซเรยพลังงานสูง สําหรับเคร่ืองกําเนิดแสงซินโครตรอน 3 GeV
8. สรางองคความรูในการออกแบบเลนสโฟกัสรังสีเอกซ
9. สรางตนแบบเลนสโฟกัสรังสีเอกซดวยเทคโนโลยีการผลิตโครงสรางจุลภาค
10. ทดสอบการใชงาน เพ่ือนําเลนสโฟกัสรังสีเอกซไปใหบริการท่ีระบบลําเลียงแสง
11. พัฒนาความรูดานการออกแบบ เขียนแบบวิศวกรรมศาสตร ระบบขับเคล่ือนท่ีมี

นครราชสีมา,
ฝร่ังเศส, ระยอง

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 4 / 23



ความละเอียดสูงและความแมนยําสูง ระบบระบาย ความรอน ระบบไฟฟา และระบบ
ควบคุมดวยคอมพิวเตอรข้ันสูง
12. พัฒนาความสามารถของบุคลากรในสายอาชีพนักวิทยาศาสตร วิศวกรรมศาสตร
ชางเทคนิคการผลิต และนักศึกษาในสาขาวิชาท่ีเก่ียวของ
13. สรางเครือขายความรวมมือทางวิชาการและเทคโนโลยีระหวางนักวิทยาศาสตร
วิศวกร ผูเช่ียวชาญจากตางประเทศ รวมท้ังภาคเอกชนผูผลิตช้ินสวนอุปกรณท่ี
เก่ียวของ
14. ลดตนทุนในการจัดซ้ือระบบทัศนศาสตรหลักจากตางประเทศ
15. ในระยาวเพื่อสรางระบบลําเลียงแสงที่มีประสิทธิภาพสูงรองรับความตองการการ
ใชประโยชนจากภาครัฐและอุตสาหกรรมภายในประเทศ และตางประเทศ

13 4695081 โครงการพัฒนาตนแบบ
เคร่ืองคัดแยกพลังงานแสงซินโคร
ตรอน สําหรับเคร่ืองซินโครตรอน
ระดับพลังงาน 3 GeV

เพ่ือออกแบบเคร่ืองคัดแยกพลังงานแสงซินโครตรอนประเภทผลึกคูความเร็วสูง
(quick scanning)

นครราชสีมา

14 4695222 โครงการพัฒนาเทคนิค
การถายภาพโทโมกราฟความ
ละเอียดสูงดวยแสงซินโครตรอนเพ่ือ
ใชในงานวิจัยทางสมอง

1. เพื่อวิจัยและพัฒนาวิทยาการการถายภาพเอกซเรยโทโมกราฟดวยแสงซินโคร
ตรอน (Synchrotron radiation X-ray tomographic microscopy) ใหมี
สมรรถนะสูง สามารถถายภาพเอกซเรยโทโมกราฟที่มีความละเอียดระดับ 0.3
ไมโครเมตรไดดวยลําแสงเอกซเรยท่ีผลิตจากแหลงกําเนิดแสงซินโครตรอนระดับ
พลังงาน 1.2 GeV ประเทศไทย เพ่ือประยุกตใชและสนับสนุนการศึกษาวิจัย
ทางดานระบบประสาท

2. เพื่อดําเนินการทดลอง ประมวลผล และรวบรวมขอมูลภาพถายเอกซเรยโทโม
กราฟของสมอง สําหรับนําไปใชสรางฐานขอมูลแผนท่ีสมองรวมกับนักวิจัยและ
ผูเช่ียวชาญนานาชาติภายใตโครงการวิจัยซินโครตรอนเพ่ือ SYNAPSE
(Synchrotron for Neuroscience: an Asia-Pacific Strategic Enterprise)

3. เพื่อสรางเครือขายความรวมมือทางดานวิชาการกับนักวิจัยนานาชาติผาน
โครงการ Synchrotron for Neuroscience-an Asia Pacific Strategic
Enterprise (SYNAPSE) ซ่ึงสนับสนุนใหเกิดการถายทอดแลกเปล่ียนความรูและ
สงเสริมการพัฒนาทักษะและความเชี่ยวชาญในเทคโนโลยีใหมของนักวิจัยไทย

 

นครราชสีมา

15 4695044 โครงการศึกษาลําดับเปป
ไทดท่ีมีความแปรปรวนทาง
พันธุกรรมจากโปรตีนเสนผมเพื่อใช
เปนแนวทางในการบงช้ีเอกลักษณ
ของบุคคล

เพื่อวิเคราะหหาเสนเปปไทดจากเสนผมที่มีความแปรผันทางพันธุกรรมของแตละ
บุคคล และนํามาประยุกตใชในงานทางดานนิติวิทยาศาสตร

กรุงเทพมหานคร,
นครราชสีมา

16 4695470 โครงการพัฒนาตนแบบ
อุปกรณแทรก in-vacuum
undulator สําหรับเคร่ืองซินโคร
ตรอนระดับพลังงาน 3 GeV

1. เพ่ือพัฒนาองคความรู และกําลังคนดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีท่ีเก่ียวของ
กับอุปกรณแทรก In-Vacuum Undulator

2. เพื่อเตรียมความพรอมสําหรับโครงการสรางเครื่องกําเนิดแสงซินโครตรอน
ระดับพลังงาน 3 GeV ใหสามารถสรางอุปกรณแทรก in-vacuum undulator
ขึ้นเองไดภายในประเทศ ลดการพึ่งพาเทคโนโลยีเหลานี้จากตางประเทศซึ่งมี
ราคาสูง

3. เพื่อสรางความรวมมือระหวางสถาบันการศึกษา หนวยงานวิจัยของรัฐ และ
ภาคอุตสาหกรรม บูรณาการทํางานรวมกัน พัฒนาเทคโนโลยีดานอุปกรณ
แทรก in-vacuum undulator

นครราชสีมา

17 4695575 โครงการพัฒนาเครื่อง 1. เพื่อสรางองคความรูทางดานเทคโนโลยีสุญญากาศขั้นสูง สามารถพึ่งพาตนเอง นครราชสีมา,

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 5 / 23



6. ตัวช้ีวัดเปาหมาย (OKR ของแผนงาน ท้ังเชิงคุณภาพ และเชิงปริมาณ) ท่ีสอดคลองกับยุทธศาสตรหนวยงานปงบประมาณ 2567 พรอมท้ัง

จายกําลังไฟฟาแรงดันสูงสําหรับปม
สุญญากาศชนิดไอออน

อยางย่ังยืน ลดการส่ังซ้ือและนําเขาจากตางประเทศ
2. เพื่อเตรียมความพรอมรองรับการสรางเครื่องกําเนิดแสงซินโครตรอนขนาด

พลังงาน 3 GeV สนับสนุนนโยบายการใชช้ินสวนท่ีผลิตข้ึนภายในประเทศเปน
หลัก

3. เพื่อสรางเครื่องมือสนับสนุนงานวิจัยและพัฒนาทางดานวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยีข้ันสูงของประเทศ

4. เพื่อถายทอดองคความรูสูภาคอุตสาหกรรม ชวยยกระดับความสามารถในการ
ผลิตและแขงขันทางเทคโนโลยีในระดับสากล

ระยอง

18 4694817 โครงการพัฒนาแกวสี
โบราณเพื่อผลิตเปนกระจกเกรียบ
และแกวประดับแผนบาง

1. พัฒนาสูตรแกวสีโบราณ 2 สูตร
2. สรางสรรคตนแบบกระจกเกรียบสีโบราณ
3. งานประดิษฐสําหรับขอจดอนุสิทธิบัตร
4. พัฒนาความเชี่ยวชาญในการสังเคราะหแกวสี

กรุงเทพมหานคร

19 4694832 โครงการพัฒนาแหลง
จายกําลังไฟตรงตนแบบสําหรับ
เคร่ืองกําเนิดแสงซินโครตรอน

1. พัฒนาแหลงจายกําลังไฟตรงตนแบบที่มีพิกัดกระแสไมตํ่า 150 แอมป สําหรับแม
เหล็กของเคร่ืองกําเนิดแสงซินโครตรอน

2.พัฒนาระบบควบคุมแหลงจายกําลังไฟตรงตนแบบสําหรับแมเหล็กของเคร่ืองกําเนิด
แสงซินโครตรอนท่ีสามารถควบคุมคากระแสเอาตพุตใหมีคาความคลาดเคล่ือนไมเกิน
± 0.01%

3.พัฒนาระบบควบคุมแหลงจายกําลังสําหรับใชงานกับปมสุญญากาศชนิดไอออนของ
เคร่ืองกําเนิดแสงซินโครตรอน ท่ีมีความคลาดเคล่ือนของแรงดันเอาตพุตไมเกิน± 5% 

4. พัฒนาตนแบบแหลงจายกําลังไฟตรงพิกัด 1.5 kV สําหรับประยุกตใชงานในเคร่ือง
กําเนิดแสงซินโครตรอน

5.เพิ่มศักยภาพและทักษะของวิศวกรในดานการออกแบบและสรางแหลงจายกําลังไฟ
ตรงสําหรับใชงานกับเคร่ืองกําเนิดแสงซินโครตรอน

นครราชสีมา,
ระยอง

20 4695521 โครงการพัฒนาเครื่องวัด
สนามแมเหล็กสําหรับเคร่ืองกําเนิด
แสงซินโครตรอน

1. เพ่ือสรางองคความรูทางดานวิทยาศาสตร วิศวกรรมศาสตร เทคโนโลยีข้ันสูง
และนวัตกรรมใหม ดานเครื่องวัดสนามแมเหล็กที่มีความละเอียดสูง และสราง
เครือขายความรวมมือแบบบูรณาการขององคความรู การถายทอดองคความรู
และเทคโนโลยีขั้นสูงสูการใชประโยชนเชิงพาณิชยและสังคม

2. เพื่อสรางและพัฒนาเครื่องวัดสนามแมเหล็กสําหรับเครื่องกําเนิดแสงซินโคร
ตรอน ระดับพลังงาน 3 GeV ของสถาบันฯ และเพ่ือการสงเสริมสนับสนุนการ
พัฒนาภาคอุตสาหกรรมภายในประเทศ และลดการนําเขาและพึ่งพาเทคโนโลยี
จากตางประเทศ

นครราชสีมา,
ระยอง

21 4694617 โครงการพัฒนาตนแบบ
ระบบจับเวลาสําหรับเคร่ืองเรง
อนุภาค

1. พัฒนาตนแบบระบบจับเวลา สําหรับควบคุมเคร่ืองเรงอนุภาค เคร่ืองกําเนิดแสงซิน
โครตรอน ระดับพลังงาน 1.2 GeV

2. เพ่ือทดแทนและเพ่ิมประสิทธิภาพระบบจับเวลาเดิมท่ีใชงานอยูในปจจุบัน

3. เพื่อสรางความพรอมสําหรับโครงการสรางเครื่องกําเนิดแสงซินโครตรอน ระดับ
พลังงาน 3 GeV ใหสามารถสรางระบบควบคุมเคร่ืองเรงอนุภาคข้ึนไดเองภายใน
ประเทศ ลดการพึ่งพาเทคโนโลยีจากตางประเทศ

นครราชสีมา

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 6 / 23



ระบุคาเปาหมาย

7. ผลผลิตท่ีคาดวาจะไดรับ (Expected Output)

ช่ือแผนงาน

ตัวช้ีวัดเปาหมาย (Key Results)

ตัวช้ีวัด

เชิงปริมาณ
เชิง

คุณภาพ

จํานวน
หนวย
นับ

คาเปา
หมาย

แผนงานพัฒนาเทคโนโลยีตนแบบสําหรับโครงการสรางเครื่อง
กําเนิดแสงซินโครตรอนระดับพลังงาน 3GeV และหองปฏิบัติ
การ

จํานวนตนแบบเทคโนโลยี/อุปกรณ/ระบบ สําหรับ
เคร่ืองกําเนิดแสงซินโครตรอนระดับพลังงาน 3 GeV
ที่เกิดขึ้นจากการวิจัยพัฒนาเพื่อการพึ่งพาตนเอง

5 ตนแบบ  

แผนงานตอบโจทยเทคโนโลยีฐานซินโครตรอนเพ่ือการใช
ประโยชนทางเศรษฐกิจและสังคม

จํานวนตนแบบเทคโนโลยี/ผลิตภัณฑ/ระบบ ท่ีเกิด
ขึ้นจากการพัฒนาโครงสรางพื้นฐานดานซินโคร
ตรอนเพ่ือลดการนําเขาเทคโนโลยีหรือใชประโยชน
ทางเศรษฐกิจและสังคม

4 ตนแบบ  

แผนงานการเพิ่มศักยภาพการวิจัยขั้นแนวหนา เทคโนโลยี
และนวัตกรรมที่มีผลกระทบสูง ดานพลังงาน อาหารและ
การเกษตร การแพทย ส่ิงแวดลอม และโบราณคดี ดวยการ
ประยุกตใชเทคโนโลยีแสงซินโครตรอน

จํานวนตนแบบผลิตภัณฑท่ีใชประโยชนจาก
เทคโนโลยีซินโครตรอนตอบโจทยงานวิจัยดาน
พลังงาน อาหารและการเกษตร การแพทย สิ่ง
แวดลอม นิติวิทยาศาสตรและโบราณคดี

2 ตนแบบ  

ลําดับ โครงการวิจัย

ผลผลิตท่ีคาดวาจะไดรับ

จํานวน หนวยนับ รายละเอียดผลผลิต
ผลผลิต

ประเภท
ผลผลิต

1 4694583 โครงการพัฒนา
เคร่ืองเช่ือมแลนประสานใน
สภาวะสุญญากาศขนาด
ใหญสําหรับผลิตอุปกรณ
เคร่ืองเรงอนุภาคตนแบบ
สนับสนุนเคร่ืองกําเนิดแสงซิ
นโครตรอน 3 GeV

1. กําลังคน หรือ
หนวยงาน ท่ีไดรับ
การพัฒนาทักษะ

1.4 นักวิจัย
หนวยงานรัฐ

6 คน นักวิจัย วิศวกรและชางเทคนิคมีทักษะในการ
ออกแบบ ประกอบ สรางเตาเช่ือมแลนประสานใน
สภาวะสุญญากาศ และทักษะการเชือมแลน
ประสาน

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.4
เทคโนโลยี
ใหม/
กระบวนการ
ใหม ระดับ
หองปฏิบัติ
การ

1 กระบวนการ
ใหม

แบบทางวิศกรรมเตาเช่ือมแลนประสานในสภาวะ
สุญญากาศ

5. ทรัพยสินทาง
ปญญา (ใน
ประเทศหรือตาง
ประเทศ และรวม
ถึงท่ีย่ืนขอรับ
ความคุมครอง
หรือไดรับการข้ึน
ทะเบียน)

5.2 อนุสิทธิ
บัตร (Petty
patent)

1 เร่ือง เตาเช่ือมแลนประสานในสภาวะสุญญากาศ

6. เครื่องมือ และ
โครงสรางพื้นฐาน

6.2 หอง
ปฏิบัติการ

1 หอง หองปฏิบัติการเช่ือมแลนประสานในสภาวะ
สุญญากาศ

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 7 / 23



(Facilities and
Infrastructure)
ดาน ววน.

(Laboratory)

2 4695426 โครงการพัฒนา
เทคโนโลยีแมเหล็กข้ันสูง

2. ตนฉบับ
บทความวิจัย
(Manuscript)

2.2
Conference
Proceeding
ของการ
ประชุมระดับ
นานาชาติ

2 เร่ือง ตนฉบับบทความวิจัยเก่ียวกับการออกแบบและจัด
สรางแมเหล็ก

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

2 ตนแบบ ตนแบบแมเหล็กไฟฟาสําหรับวงกักเก็บอิเล็กตรอน

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

1 ตนแบบ ตนแบบแมเหล็กไฟฟาสําหรับเคร่ืองเรงอนุภาคแนว
วงกลม

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.4
เทคโนโลยี
ใหม/
กระบวนการ
ใหม ระดับ
หองปฏิบัติ
การ

1 กระบวนการ
ใหม

กระบวนการวัดสนามแมเหล็ก

3 4695440 โครงการตนแบบ
แกวหนาท่ีพิเศษข้ันสูง
สําหรับการประยุกตใชเปน
ข้ัวไฟฟาในแบตเตอร่ีชนิด
ลิเทียมและโซเดียมไอออน
ศักยภาพสูงโดยใช
เทคโนโลยีแสงซินโครตรอน

2. ตนฉบับ
บทความวิจัย
(Manuscript)

2.4 บทความ
ตีพิมพใน
วารสารระดับ
นานาชาติ

2 เร่ือง ผลงานตีพิมพในวารสารวิจัยนานาชาติ Q1 หรือ
Q2

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

1 ตนแบบ ตนแบบแบตเตอร่ี

5. ทรัพยสินทาง
ปญญา (ใน
ประเทศหรือตาง
ประเทศ และรวม
ถึงท่ีย่ืนขอรับ

5.3 สิทธิบัตร
การประดิษฐ
(Patent for
innovation)

1 เร่ือง ย่ืนจดทรัพยสินทางปญญาประเภทสิทธิบัตร

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 8 / 23



ความคุมครอง
หรือไดรับการข้ึน
ทะเบียน)

4 4693710 โครงการพัฒนา
ระบบตรวจสอบระยะการ
สุกของขาวเพื่อการ
identify ขาวระยะเมาโดย
ใชเทคนิค image
processing

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.4
เทคโนโลยี
ใหม/
กระบวนการ
ใหม ระดับ
หองปฏิบัติ
การ

1 กระบวนการ
ใหม

กระบวนการวิเคราะหระยะการสุกของขาวระยะ
เมาดวยวิธีการทาง image processing

5 4694113 โครงการพัฒนา
เทคโนโลยีเคร่ืองเรงอนุภาค
เชิงเสนเพ่ือสนับสนุนงาน
วิจัยทางดานอุตสาหกรรม
เกษตร การแพทย และวัสดุ
ศาสตร

1. กําลังคน หรือ
หนวยงาน ท่ีไดรับ
การพัฒนาทักษะ

1.4 นักวิจัย
หนวยงานรัฐ

1 คน นักวิจัย/วิศวกรเชิงปฏิบัติการทางดานการออกแบบ
ระบบขยายกําลังคล่ืนวิทยุกําลังสูง จํานวน 1 คน

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

2 ตนแบบ 1. ชุดตนแบบ Pulse power supply ของปน
อิเล็กตรอน หลังการประกอบแลวเสร็จ 2. ชุด
โครงสรางของปนอิเล็กตรอนแบบ DC gun triode
ประกอบแลวเสร็จและทดสอบระบบสุญญากาศ

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.4
เทคโนโลยี
ใหม/
กระบวนการ
ใหม ระดับ
หองปฏิบัติ
การ

1 กระบวนการ
ใหม

1. แบบวงจรไฟฟาขยายกําลังของระบบผลิต
คล่ืนวิทยุ

6 4694783 โครงการพัฒนา
เทคโนโลยีสุญญากาศข้ันสูง

1. กําลังคน หรือ
หนวยงาน ท่ีไดรับ
การพัฒนาทักษะ

1.1 นิสิต/
นักศึกษา
ระดับปริญญา
ตรี

4 คน กําลังคนนิสิต/นักศึกษาระดับปริญญาตรี ท่ีมารวม
ทําโครงงานท่ีเก่ียวของกับโครงการ

1. กําลังคน หรือ
หนวยงาน ท่ีไดรับ
การพัฒนาทักษะ

1.4 นักวิจัย
หนวยงานรัฐ

1 คน นักวิจัยของสถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน ท่ีไดรับ
การพัฒนาความรูและทักษะผานการประชุม
วิชาการนานาชาติ การอบรม

2. ตนฉบับ
บทความวิจัย
(Manuscript)

2.2
Conference
Proceeding
ของการ
ประชุมระดับ
นานาชาติ

1 เร่ือง Proceeding งานประชุมวิชาการระดับนานาชาติ
ไมนอยกวา 1 เร่ือง

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง

1 ตนแบบ ระบบทําความสะอาดพื้นผิวสําหรับอุปกรณใน
ระบบสุญญากาศ

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 9 / 23



หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

ปฏิบัติการ

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.2 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับภาค
สนาม

1 ตนแบบ ทอสุญญากาศ Dummy chamber

5. ทรัพยสินทาง
ปญญา (ใน
ประเทศหรือตาง
ประเทศ และรวม
ถึงท่ีย่ืนขอรับ
ความคุมครอง
หรือไดรับการข้ึน
ทะเบียน)

5.4 สิทธิบัตร
การออกแบบ
ผลิตภัณฑ
(Patent for
industrial
design)

1 เร่ือง ย่ืนคํารองสิทธิบัตรออกแบบผลิตภัณฑของอุปกรณ
สําหรับระบบสุญญากาศ

7 4694973 โครงการใช
เทคโนโลยีแสงซินโครตรอน
เพื่อพัฒนานวัตกรรม
"SUPERFOOD" ผลิตจาก
วัตถุดิบธรรมชาติเพ่ือ
กระตุนภูมิคุมกันของ
รางกาย

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

1 ตนแบบ ตนแบบผลิตภัณฑอาหาร SUPERFOOD

8 4695482 โครงการพัฒนา
อุปกรณและระบบวัด
คุณลักษณะ ของลําอนุภาค
สําหรับการประยุกตใชทาง
ดาน เคร่ืองเรงอนุภาค

2. ตนฉบับ
บทความวิจัย
(Manuscript)

2.1
Conference
Proceeding
ของการ
ประชุมระดับ
ชาติ

1 เร่ือง สําหรับระบบวัดอัตราการสูญเสียลําอิเล็กตรอนใน
วงกักเก็บอิเล็กตรอน

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

1 ตนแบบ ตนแบบผลิตภัณฑระดับหองปฏิบัติการ ของระบบ
วัดการสายของลําอิเล็กตรอน

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.4
เทคโนโลยี
ใหม/
กระบวนการ
ใหม ระดับ
หองปฏิบัติ
การ

1 กระบวนการ
ใหม

กระบวนการสําหรับระบบวัดอัตราการสูญเสียลํา
อิเล็กตรอนในวงกักเก็บอิเล็กตรอน 1.2 GeV

9 4695360 โครงการพัฒนา 1. กําลังคน หรือ 1.1 นิสิต/ 1 คน นักศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาวิศวกรรมศาสตร

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 10 / 23



กระบวนการชุบโลหะ
ทองแดงดวยไฟฟาสําหรับ
พัฒนาระบบสุญญากาศ

หนวยงาน ท่ีไดรับ
การพัฒนาทักษะ

นักศึกษา
ระดับปริญญา
ตรี

ไดรับองคความรู การถายทอดเทคโนโลยี และมี
ทักษะจากการปฏิบัติงาน จากการมีสวนรวมในการ
ทําโครงการฯ

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

1 ตนแบบ ตนแบบระบบชุบโลหะทองแดงดวยไฟฟาสําหรับ
ระบบสุญญากาศ ที่มีความพรอมสําหรับการวิจัย
พัฒนากระบวนการชุบโลหะทองแดงดวยไฟฟาลง
บนผิวทอสุญญากาศเคร่ืองเรงอนุภาค โดยสามารถ
ปรับคาตัวแปรท่ีเก่ียวของกับการวิจัยตามความ
ตองการของนักวิจัยได เชน คากระแสไฟฟา,
จํานวนขั้วไฟฟา, ความเขมขนของสารละลายอิเล็ก
โทรไลต, คุณสมบัติทางเคมีของน้ําในอางชุบไฟฟา
และมีความปลอดภัยตอผูปฏิบัติงาน

10 4696095 การพัฒนา
กระบวนการและวัสดุตรวจ
วัดและการลดการปนเปอน
ของโลหะหนักในผลิตภัณฑ
สารสกัดชีวภาพและเคร่ือง
ด่ืมเพ่ือสุขภาพ ดวย
เทคโนโลยีแสงซินโครตรอน

2. ตนฉบับ
บทความวิจัย
(Manuscript)

2.4 บทความ
ตีพิมพใน
วารสารระดับ
นานาชาติ

1 เร่ือง ตนฉบับบทความวิจัย วารสารนานาชาติ 1 เร่ือง
(Q1 หรือ Q2)

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.4
เทคโนโลยี
ใหม/
กระบวนการ
ใหม ระดับ
หองปฏิบัติ
การ

3 กระบวนการ
ใหม

1. การพัฒนาเทคนิคการตรวจวัดการปนเปอนของ
โลหะหนักดวยการประยุกตใชเทคนิคแสงซินโคร
ตรอน 1 กระบวนการ 2. เทคโนโลยีการผลิตวัสดุรู
พรุนประสิทธิภาพสูงในการดักจับและลดการปน
เปอนของสารเคมีอันตรายและโลหะหนักใน
ผลิตภัณฑสารสกัดชีวภาพ 1 เทคโนโลยี 3.
เทคโนโลยีการผลิตวัสดุตรวจวัดการปนเปอนของ
โลหะหนักและสารเคมีอันตรายในผลิตภัณฑสาร
สกัดชีวภาพท่ีสามารถแสดงผลการตรวจวัดโดยงาย
1 เทคโนโลยี

6. เครื่องมือ และ
โครงสรางพื้นฐาน
(Facilities and
Infrastructure)
ดาน ววน.

6.1 เครื่องมือ
(Facilities)

1 เคร่ือง 1. ตนแบบสถานีทดลองสําหรับการตรวจวัดธาตุ
องคประกอบปริมาณนอยดวยเทคนิค Total
reflection X-ray fluorescence (TXRF) 1
ตนแบบ

8. เครือขาย 8.2 ความรวม
มือทางดาน
วิชาการระดับ
นานาชาติ

1 เครือขาย 1. รายงานผลการดําเนินงานการสรางเครือขาย
ความรวมมือทางดานวิชาการ ในการพัฒนาระบบ
ลําเลียงแสง และสถานีทดลอง เทคนิคการวิเคราะห
ดวยแสงซินโครตรอน ระดับนานาชาติ

11 4693743 โครงการศึกษา
โครงสรางระดับจุลภาคและ
คุณลักษณะของอาหารท่ี
ผานการแปรรูปดวยวิธีอบ
ลมรอน

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.4
เทคโนโลยี
ใหม/
กระบวนการ
ใหม ระดับ
หองปฏิบัติ
การ

1 กระบวนการ
ใหม

กระบวนการศึกษาปจจัยท่ีสําคัญท่ีมีผลตอ
โครงสรางระดับจุลภาคของผลิตภัณฑใน
กระบวนการผลิตอาหารอบลมรอน

12 4696852 โครงการพัฒนา 4. ตนแบบ 4.1 ตนแบบ 1 ตนแบบ ตนแบบระบบชวยติดต้ังกระจกโฟกัสความแมนยํา

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 11 / 23



ตนแบบระบบทัศนศาสตร
สําหรับซินโครตรอน 3GeV

ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

สูง

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

1 ตนแบบ ตนแบบระบบกระจกโฟกัสแสงสําหรับรังสีเอกซ
ยานพลังงานสูงแบบ Kirkpatrick-Baez สําหรับ
เคร่ืองกําเนิดแสงซินโครตรอนไทย 3 GeV

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

1 ตนแบบ ระบบกระจกทําแสงขนาน (CM) สําหรับระบบ
ลําเลียงแสงรังสีเอกซยานพลังงานสูง

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

1 ตนแบบ ตนแบบการเคลือบกระจกแบบหลายช้ัน
(Multilayer coating) สําหรับประยุกตใชในระบบ
ลําเลียงแสงยานรังสีเอกซพลังงานสูง

5. ทรัพยสินทาง
ปญญา (ใน
ประเทศหรือตาง
ประเทศ และรวม
ถึงท่ีย่ืนขอรับ
ความคุมครอง
หรือไดรับการข้ึน
ทะเบียน)

5.3 สิทธิบัตร
การประดิษฐ
(Patent for
innovation)

2 เร่ือง 1. เก่ียวกับตนแบบระบบกระจกโฟกัสแสงสําหรับ
รังสีเอกซยานพลังงานสูงแบบ Kirkpatrick-Baez
2. เกี่ยวกับระบบกระจกทําแสงขนาน (CM)
สําหรับระบบลําเลียงแสงรังสีเอกซยานพลังงานสูง

8. เครือขาย 8.2 ความรวม
มือทางดาน
วิชาการระดับ
นานาชาติ

1 เครือขาย การสรางความรวมมือกับนักวิจัย/ผูเช่ียวชาญตาง
ประเทศ เพื่อปรับปรุง และพัฒนาเทคโนโลยี
สําหรับระบบทัศนศาสตร

13 4695081 โครงการพัฒนา
ตนแบบเคร่ืองคัดแยก
พลังงานแสงซินโครตรอน
สําหรับเคร่ืองซินโครตรอน
ระดับพลังงาน 3 GeV

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

1 ตนแบบ ตนแบบเคร่ืองคัดแยกพลังงานแบบผลึกคูท่ีผานการ
ทดสอบแลว

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ

4.4
เทคโนโลยี

1 กระบวนการ
ใหม

รายงานการออกแบบฉบับสมบูรณ

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 12 / 23



เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

ใหม/
กระบวนการ
ใหม ระดับ
หองปฏิบัติ
การ

14 4695222 โครงการพัฒนา
เทคนิคการถายภาพโทโม
กราฟความละเอียดสูงดวย
แสงซินโครตรอนเพ่ือใชใน
งานวิจัยทางสมอง

1. กําลังคน หรือ
หนวยงาน ท่ีไดรับ
การพัฒนาทักษะ

1.4 นักวิจัย
หนวยงานรัฐ

1 คน นักวิจัยไดฝกอบรมกับผูเช่ียวชาญท่ีตางประเทศ
และมีการเชิญผูเชี่ยวชาญจากตางประเทศมา
ถายทอดเทคโนโลยีท่ีประเทศไทย

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.4
เทคโนโลยี
ใหม/
กระบวนการ
ใหม ระดับ
หองปฏิบัติ
การ

1 กระบวนการ
ใหม

เทคโนโลยีการถายภาพเอกซเรยโทโมกราฟดวยซิน
โครตรอนที่ไดรับการพัฒนาใหมีรายละเอียดของ
ภาพถายท่ีสูงข้ึน สําหรับถายภาพเซลลประสาท
และประยุกตใชในงานวิจัยทางการสาขาแพทย
สาขาอื่น ๆ

8. เครือขาย 8.2 ความรวม
มือทางดาน
วิชาการระดับ
นานาชาติ

1 เครือขาย นักวิจัยเขารวมเปนสมาชิกในภาคีเครือขายทาง
ดานประสาทวิทยาศาสตรระดับนานาชาติภายใต
ภาคี Synchrotron for Neuroscience-an Asia
Pacific Strategic Enterprise (SYNAPSE)

15 4695044 โครงการศึกษา
ลําดับเปปไทดท่ีมีความ
แปรปรวนทางพันธุกรรม
จากโปรตีนเสนผมเพ่ือใช
เปนแนวทางในการบงช้ี
เอกลักษณของบุคคล

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.4
เทคโนโลยี
ใหม/
กระบวนการ
ใหม ระดับ
หองปฏิบัติ
การ

1 กระบวนการ
ใหม

กระบวนการวิเคราะหลําดับเปปไทดของโปรตีนใน
เสนผม เพ่ือใชเปนแนวทางในการบงช้ีเอกลักษณ
บุคคล

16 4695470 โครงการพัฒนา
ตนแบบอุปกรณแทรก in-
vacuum undulator
สําหรับเคร่ืองซินโครตรอน
ระดับพลังงาน 3 GeV

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

1 ตนแบบ ตนแบบอุปกรณแทรก

8. เครือขาย 8.2 ความรวม
มือทางดาน
วิชาการระดับ
นานาชาติ

1 เครือขาย การสรางความรวมมือกับนักวิจัย/ผูเช่ียวชาญตาง
ประเทศ เพื่อพัฒนาเทคโนโลยีการสรางอุปกรณ
แทรก In-vacuum undulator

17 4695575 โครงการพัฒนา
เครื่องจายกําลังไฟฟาแรง
ดันสูงสําหรับปมสุญญากาศ
ชนิดไอออน

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

1 ตนแบบ ตนแบบเคร่ืองจายกําลังไฟฟาแรงดันสูงสําหรับปม
สุญญากาศไอออน (Ion Pump Power Supply)
ชนิดไดโอด (Positive High Voltage) ทดสอบใช
งานจริงที่ Linac, LBT และ Booster SYN.
จํานวน 10 เครื่อง

4. ตนแบบ 4.1 ตนแบบ 1 ตนแบบ ตนแบบเคร่ืองจายกําลังไฟฟาแรงดันสูงสําหรับปม

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 13 / 23



ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

สุญญากาศไอออน (Ion Pump Power Supply)
ชนิดไตรโอด (Negative High Voltage) ทดสอบใช
งานจริงที่ HBT และ Storage Ring จํานวน 10
เคร่ือง

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.4
เทคโนโลยี
ใหม/
กระบวนการ
ใหม ระดับ
หองปฏิบัติ
การ

1 กระบวนการ
ใหม

กระบวนการผลิตเคร่ืองจายกําลังไฟฟาแรงดันสูง
พรอมชุดแสดงผล ควบคุม และการเช่ือมตอระยะ
ไกล

18 4694817 โครงการพัฒนา
แกวสีโบราณเพ่ือผลิตเปนก
ระจกเกรียบและแกว
ประดับแผนบาง

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.2 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับภาค
สนาม

5 ตนแบบ ตัวอยางกระจกเกรียบสีโบราณ

5. ทรัพยสินทาง
ปญญา (ใน
ประเทศหรือตาง
ประเทศ และรวม
ถึงท่ีย่ืนขอรับ
ความคุมครอง
หรือไดรับการข้ึน
ทะเบียน)

5.2 อนุสิทธิ
บัตร (Petty
patent)

1 เร่ือง แกวโซดาไลมสีโบราณที่มีความหนา 0.3-0.5
มิลลิเมตร

19 4694832 โครงการพัฒนา
แหลงจายกําลังไฟตรง
ตนแบบสําหรับเคร่ืองกําเนิด
แสงซินโครตรอน

1. กําลังคน หรือ
หนวยงาน ท่ีไดรับ
การพัฒนาทักษะ

1.4 นักวิจัย
หนวยงานรัฐ

10 คน ชางเทคนิคและวิศวกรของสถาบันวิจัยแสงซินโคร
ตรอนมีทักษะและความเช่ียวชาญในการออกแบบ
แหลงจายกําลังไฟตรงกระแสสูงและแรงดันสูง
สําหรับใชงานในระบบตางๆ ของเคร่ืองกําเนิดแสง
ซินโครตรอน

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.1 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับหอง
ปฏิบัติการ

1 ตนแบบ ตนแบบภาคกําลังของแหลงจายกําลังไฟตรงสําหรับ
แมเหล็กพิกัด 150 แอมป 30 โวลต

20 4695521 โครงการพัฒนา
เคร่ืองวัดสนามแมเหล็ก
สําหรับเคร่ืองกําเนิดแสงซิน
โครตรอน

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.2 ตนแบบ
ผลิตภัณฑ
(Prototype)
ระดับภาค
สนาม

1 ตนแบบ ตนแบบเคร่ืองวัดสนามแมเหล็กชนิด Stretched
Wire Bench จํานวน 1 เคร่ือง

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 14 / 23



* โปรดแนบเอกสารหลักฐานเชิงประจักษ เม่ือปดคํารับรอง

8. แผนงานเสริมความเขมแข็งและธรรมาภิบาลในการบริหารจัดการแผนงานและโครงการพัฒนาวิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม
(Fundamental Fund)

8.1 ลักษณะของแผนงาน

ใหม    ตอเน่ือง

ระยะเวลาตลอดแผนงานเสริมสรางความเขมแข็งฯ เริ่มปงบประมาณ 2566 ส้ินสุดปงบประมาณ 2570 
งบประมาณรวมของแผนงานเสริมความเขมแข็งและธรรมาภิบาลในการบริหารจัดการแผนงานและโครงการพัฒนาวิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม
(Fundamental Fund) จํานวน 3,907,000.00 บาท

8.2 เปาหมายสุดทายเม่ือส้ินสุดการดําเนินงานของแผนงาน

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน) มีระบบบริหารจัดการแผนงานและโครงการ ววน. ที่เขมแข็งมีประสิทธิภาพ บุคลากรทางดานวิจัยและ
สนับสนุนการวิจัยมีทักษะความเชี่ยวชาญในการบริหารจัดการโครงการ ววน. สามารถนําสง ผลผลิต ผลลัพธและผลกระทบของแผนงาน/โครงการที่มี
คุณภาพ เปนไปตามเปาหมาย

8.3 ตัวช้ีวัดความสําเร็จเม่ือส้ินสุดแผนงาน (KR)

8.3.1 ตัวช้ีวัดความสําเร็จหลัก (KR บังคับ)

8.3.1.1 มีโครงการที่ดําเนินการและสงมอบผลผลิตไดครบถวนตามแผน เปนจํานวนไมนอยกวารอยละ 70 ของจํานวนโครงการทั้งหมด (คา
เปาหมายควรทาทายและเพิ่มขึ้นทุกป) 

8.3.1.2 หนวยงานสามารถรายงานผลการดําเนินงาน และบันทึกขอมูลในระบบสารสนเทศ ที่ สกสว. กําหนดไดอยางครบถวนภายในระยะ
เวลาท่ีกําหนด 

8.3.1.3 จํานวนโครงการที่ถูกนําไปใชประโยชน* โดยเกิดจากการผลักดันของหนวยรับงบประมาณ เพิ่มขึ้นจากคาเฉลี่ยของสามปที่ผานมา 

8.3.2 ตัวช้ีวัดความสําเร็จเลือก (KR เลือก)

8.3.2.1 บุคลากรท่ีรับผิดชอบดาน RDI* management ของหนวยงาน มีจํานวนเพิ่มขึ้นรอยละ X หรือมีศักยภาพเพิ่มขึ้นรอยละ X เมื่อ
เทียบกับปงบประมาณกอน 

รอยละของบุคลากรท่ีรับผิดชอบ Research Development and Innovation (RDI) Management ของสถาบันฯ มีศักยภาพเพ่ิมข้ึน (รอย
ละ 50) (เทียบกับปประมาณ พ.ศ. 2566)

8.3.2.2 หนวยงานมีการบริหารจัดการงานวิจัยและนวัตกรรมภายในหนวยงานที่สามารถตรวจสอบและติดตามไดอยางมีประสิทธิภาพเพิ่ม
ข้ึนรอยละ X เทียบกับ ปงบประมาณกอนหนา 

หนวยงานมีการบริหารจัดการงานวิจัยและนวัตกรรมภายในหนวยงานที่สามารถตรวจสอบและติดตามไดอยางมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นรอยละ
40 เมื่อเทียบกับปประมาณ พ.ศ. 2566

8.3.2.3 ผลลัพธและผลกระทบที่เกิดจากการใชประโยชนโครงการ ววน. จากการผลักดันของหนวยรับประมาณ โดยวัดจากคา Return on
investment (ROI) และ Social Return on Invertment (SROI) 

21 4694617 โครงการพัฒนา
ตนแบบระบบจับเวลา
สําหรับเคร่ืองเรงอนุภาค

4. ตนแบบ
ผลิตภัณฑ หรือ
เทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือ นวัตกรรม
ทางสังคม

4.4
เทคโนโลยี
ใหม/
กระบวนการ
ใหม ระดับ
หองปฏิบัติ
การ

1 กระบวนการ
ใหม

ไดกระบวนการออกแบบระบบจับเวลา สําหรับ
ระบบควบคุมเคร่ืองเรงอนุภาค เพ่ือเปนตนแบบ
ของเคร่ืองกําเนิดแสงซินโครตรอนระดับพลังงาน 3
GeV และดําเนินการจัดซ้ืออุปกรณระบบจับเวลา
เพื่อดําเนินงานพัฒนาตอในปงบประมาณ 2568

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 15 / 23



8.4 เปาหมายรายป

8.5 ผลท่ีคาดวาจะไดรับ

8.5.1 ผลผลิตท่ีคาดวาจะไดรับ (Expected output)

1. ปงบประมาณ พ.ศ. 2566 = แนวปฏิบัติคุณภาพที่เกี่ยวของกับระบบบริหารจัดการโครงการวิจัย
2. ปงบประมาณ พ.ศ. 2567 = บุคลากรผูบริหารแผนงาน/โครงการ
3. ปงบประมาณ พ.ศ. 2568 = Requirement สําหรับการพัฒนาระบบติดตามประเมินผลโครงการวิจัย phase 1 และเริ่มตนพัฒนาระบบ

phase 1 และการติดตามประเมินผลผลิต ผลลัพธ
4. ปงบประมาณ พ.ศ. 2569 = ระบบติดตามประเมินผลโครงการวิจัย phase 2

ปงบประมาณ เปาหมายรายป รายละเอียดส่ิงท่ีจะสงมอบรายป

2566

สถาบันมีระบบบริหารจัดการแผนงาน
และโครงการที่มีประสิทธิภาพ และได
ผลลัพธบรรลุตามเปาประสงคท่ีต้ังไว ท้ัง
เชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ และ
สามารถประเมินความเสี่ยงที่อาจจะเกิด
ข้ึนได

การจัดต้ังคณะกรรมการ ประกอบดวย ผูทรงคุณวุฒิ ผูเช่ียวชาญท่ีมีความรูและ
ประสบการณในการดําเนินงานวิจัยท่ีเก่ียวของเทคโนโลยีแสงซินโครตรอน เพ่ือกํากับ ดูแล
ความกาวหนาโครงการวิจัย การใชจายงบประมาณ ความกาวหนาผลผลิต ผลลัพธ และ
ผลกระทบ ตาง ๆ ใหบรรลุตามเปาหมายท่ีต้ังไวภายในระยะเวลาท่ีกําหนด และสอดคลอง
กับทิศทางการจัดสรรงบประมาณดาน ววน. รวมถึงการติดตามการเผยแพรผลงานวิจัย
และการผลักดันใหสามารถนําผลงานวิจัยไปใชประโยชนได

2566
การติดตามความกาวหนาและผลผลิต
ของโครงการวิจัย

แนวทาง/เคร่ืองมือสําหรับในการบริหารโครงการ เชน checklist คูมือทุนวิจัย ข้ันตอน
การปฏิบัติงาน SOP ฯลฯ สําหรับใชอางอิงเปนมาตรฐานเดียวกันและสอดคลองตาม
ระเบียบ ขอบังคับ ประกาศ แนวปฏิบัติของสถาบันฯ และ/หรือของแหลงทุนท่ีไดรับ

2567

บุคลากรสายวิจัยและ/หรือสายสนับสนุน
การวิจัย มีความรูความเขาใจในการ
บริหารจัดการโครงการอยางเปนระบบ
และประสิทธิภาพ โดยเขารวมอบรม
หลักสูตรท่ีเก่ียวของ เชน การอบรมเชิง
ปฏิบัติการ Project Management,
การพัฒนาคุณภาพขอเสนอโครงการ,
การเผยแพรผลงานวิจัยอยางมี
ประสิทธิภาพ, การสื่อสารผลงานวิจัย

• จัดหลักสูตรอบรมท่ีเก่ียวของกับกระบวนการบริหารจัดการโครงการวิจัย อยางนอย 3
กิจกรรม ครอบคลุมกระบวนการวิจัยตนนํ้า กลางนํ้า และปลายนํ้า โดยเปาหมายมีผูเขา
รวมอยางนอย 40 คน/ครั้ง และสามารถนําความรูที่ไดรับมาใชปรับใชในบริหารจัดการ
โครงการได เพื่อใหบรรลุไดตามเปาหมายของโครงการไดอยางมีประสิทธิภาพ และ
สามารถสงมอบผลผลิตของโครงการไดถวนตามกําหนด อยางนอยรอยละ 75 ของ
โครงการท้ังหมด • ทบทวนกระบวนการติดตามความกาวหนาการดําเนินงานโครงการ
การใชจายงบประมาณ ความกาวหนาผลผลิตใหเหมาะสมกับแผนงานและโครงการของ
สถาบันฯ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของการติดตามและประเมินการดําเนินงานโครงการให
เปนไปแผนการดําเนินงานที่วางไว

2568
ระบบติตตามประเมินผลโครงการวิจัย
ของสถาบัน phase 1

รายงานการออกแบบขอมูลและเริ่มพัฒนาระบบติดตามประเมินผลโครงการวิจัยของ
สถาบัน phase 1 เพื่อสามารถใชในการติดตามการดําเนินงานวิจัย การรายงานความ
กาวหนา สรุปความคิดเห็น ขอเสนอแนะท่ีไดรับ อัพเดตการปรับปรุง การรายงานผลผลิต
ที่เกิดขึ้น ปดโครงการ เพื่อบริหารจัดการขอมูลของโครงการวิจัยไดอยางมีประสิทธิภาพ
และเปนการจัดเก็บขอมูลเปนองคความรูของสถาบัน

2569
ระบบติตตามประเมินผลโครงการวิจัย
ของสถาบัน phase 2

มีระบบติดตามประเมินผลโครงการวิจัยของสถาบัน phase 2 ที่สามารถใชในการติดตาม
การดําเนินงานวิจัย การรายงานความกาวหนา สรุปความคิดเห็น ขอเสนอแนะที่ไดรับ
อัพเดตการปรับปรุง การรายงานผลผลิตท่ีเกิดข้ึน ปดโครงการ เพ่ือบริหารจัดการขอมูล
ของโครงการวิจัยไดอยางมีประสิทธิภาพ และเปนการจัดเก็บขอมูลเปนองคความรูของ
สถาบัน

2570
การพัฒนาระบบการประเมินผลลัพธ
และผลกระทบของโครงการวิจัย

ผลผลิตท่ีเกิดจากโครงการวิจัยสามารถนําไปใชในการแกไขปญหาเฉพาะเร่ืองและ/หรือ
ตอยอดสูการพัฒนานวัตกรรมใหมท่ีสามารถนําไปใชประโยชนตรงกับความตองการของผู
ใช สามารถสรางผลลัพธและผลกระทบทางวิชาการ หรือ เศรษฐกิจ หรือ สังคมตามเปา
หมายของโครงการวิจัย

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 16 / 23



5. ปงบประมาณ พ.ศ. 2570 = ระบบบริหารจัดการ ผลักดันการใชประโยชนงานวิจัยรวมกับพันธมิตร/หนวยงานภายนอก

8.5.2 ผลลัพธท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน (Expected outcome)

1. ปงบประมาณ พ.ศ. 2566 = นโยบายและแนวปฏิบัติที่เกี่ยวของกับระบบบริหารจัดการโครงการวิจัยถูกนไปใชการติดตามและประเมินผล
โครงการ คาดการณวาจะสงผลใหมีจํานวนโครงการที่ดําเนินการตามแผน ไมนอยวารอยละ 70 ของจํานวนโครงการทั้งหมด

2. ปงบประมาณ พ.ศ. 2567 = บุคลากรสามารถบริหารแผนงานและโครงการไดอยางมีประสิทธิภาพ ตามเปาหมายและวัตถุประสงคของ
โครงการ

3. ปงบประมาณ พ.ศ. 2568 = ขอมูลสําหรับใชในการพัฒนาระบบติดตามผลโครงการวิจัยของสถาบันสามารถนําไปใชประโยชนในการ
กําหนดการสรางระบบติดตามของสถาบัน

4. ปงบประมาณ พ.ศ. 2569 = ระบบติดตามประเมินผลโครงการวิจัยของสถาบัน สามารถใชเปนเครื่องมือวางแผนติดตามและประเมินผล
การดําเนินงาน ตลอดจนผลลัพธ ผลกระทบท่ีเกิดข้ึน

5. ปงบประมาณ พ.ศ. 2570 = จํานวนผลงานวิจัยที่ไดรับการสงเสริม/เรงรัดใหเกิดการนําผลงานวิจัยไปใชประโยชน

8.5.3 ผลกระทบท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน (Expected impact)

1. ปงบประมาณ พ.ศ. 2566 = สถาบันเปนหนวยงานวิจัยที่มีแนวปฏิบัติที่มีประสิทธิภาพ สามารถรองรับการบริหารจัดการโครงการวิจัยที่มี
คุณภาพได

2. ปงบประมาณ พ.ศ. 2567 = สถาบันมีบุคลากรดานการบริหารจัดการแผนงานและโครงการไดอยางมีประสิทธิภาพ ตามเปาหมายและ
วัตถุประสงคของโครงการสรางคววามเช่ือม่ันใหกับแหลงทุนในการพิจารณาจัดสรรทุน

3. ปงบประมาณ พ.ศ. 2568 = สถาบันมีขอกําหนดสําหรับจัดทําระบบติดตามประเมินผลโครงการวิจัยเบื้องตน สามารถใชในการวางแผน
การพัฒนาระบบที่พรอมสําหรับการจัดเก็บขอมูลและติดตามการดําเนินงานอยางมีประสิทธิภาพ

4. ปงบประมาณ พ.ศ. 2569 = ระบบติดตามประเมินผลโครงการวิจัยของสถาบัน สามารถใชเปนเครื่องมือวางแผนติดตามแลพประเมินผล
การดําเนินงาน ตลอดจนผลลัพธ ผลกระทบท่ีเกิดข้ึนของโครงการวิจัยอยางมีประสิทธิภาพ

5. ปงบประมาณ พ.ศ. 2570 = มูลคาทางเศรษฐกิจและสังคมท่ีเกิดจากการใชประโยชนโครงการดาน ววน. ท่ีเกิดจากการผลักดันของสถาบัน

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 17 / 23



การรายงานผลผลิตท่ีเกิดข้ึนของงานวิจัยและนวัตกรรม 
(รายงานผลในระบบขอมูลสารสนเทศวิจัยและนวัตกรรมแหงชาติ (NRIIS) หรือตามรูปแบบ ท่ี สกสว. กําหนด)

ผลผลิต (Outputs) หมายถึง ผลผลิตท่ีเกิดข้ึนจากการวิจัยท่ีไดรับการจัดสรรทุนวิจัย ผานกองทุนสงเสริม ววน. โดยเปนผลท่ีเกิดข้ึนทันทีเม่ือจบ
โครงการ และเปนผลโดยตรงจากการดําเนินโครงการ ทั้งนี้ หนวยงานจะตองนําสงภายใน 2 ปงบประมาณ

ประเภทของผลผลิตและคําจํากัดความ (Type of Outputs and Definition)
ผลผลิต ประเภทผลผลิต หนวยนับ คํานิยามของประเภทผลผลิต หลักฐาน/เอกสารประกอบ

1. กําลังคน หรือ
หนวยงาน ที่ไดรับ
การพัฒนาทักษะ

กําลังคนหรือหนวยงานเปาหมายที่ไดรับการพัฒนาจากโครงการ ววน. โดยนับเฉพาะคนหรือหนวยงานที่เปนเปาหมายของโครงการนั้นๆ ซึ่งอาจเปนโครงการในรูปแบบทุนการศึกษา การฝกอบรมเพื่อเพิ่มทักษะ
หรือการดําเนินการในรูปแบบอื่นที่ระบุไวในโครงการ

1.1 นิสิต/นักศึกษาระดับปริญญาตรี คน นักศึกษาท่ีเขามาชวยงานวิจัย โดยไมจําเปนตองจบการศึกษา  

1.2 นิสิต/นักศึกษาระดับปริญญาโท คน

1.3 นิสิต/นักศึกษาระดับปริญญาเอก คน

1.4 นักวิจัยหนวยงานรัฐ คน หนวยงานรัฐ ไดแก สถาบันวิจัย และกรม/กองตางๆ ในสังกัดของกระทรวง รวมถึงหนวยงานภาครัฐระดับทองถ่ิน (อบต. อบจ.
เปนตน)

1.5 นักวิจัยภาคเอกชน คน ภาคเอกชน ไดแก นักวิจัยท่ีมาจากบริษัท รวมถึงภาคการผลิต การตลาด และภาคบริการ ที่เขามามีสวนรวมในการวิจัย

1.6 ชุมชนทองถ่ิน/ประชาสังคม คน ชุมชนทองถ่ิน/ประชาสังคม ไดแก นักวิจัยชาวบาน ปราชญชาวบาน ผูนําชุมชน ที่เขามามีสวนรวมในโครงการ ววน.

1.7 นักวิจัยอิสระ (ไมมีสังกัด) คน นักวิจัยท่ีนอกเหนือจากประเภทผลผลิต 1.4-1.6

1.8 เด็กและเยาวชน รวมถึงอาชีวศึกษา คน - เด็ก หมายถึง บุคคลท่ีมีอายุ ไมเกิน 15 ปบริบูรณ
- เยาวชน หมายถึง บุคคลท่ีมีอายุ 15 ปบริบูรณ ข้ึนไป แตยังไมถึง 18 ปบริบูรณ
- อาชีวศึกษา หมายถึง บุคคลท่ีเรียนตอจากระดับมัธยมศึกษาตอนตนหรือเทียบเทาโดยมีหลักสูตรไมเกิน 3 ป หรืออยูในระดับเดียว
กับมัธยมศึกษาตอนปลาย

ใบลงทะเบียนผูเขารวมอบรม  

1.9 ประชาชนท่ัวไป คน ประชาชน (people) หมายถึง สามัญชนท่ัวไป ท่ีไมใชขาราชการหรือนักบวช หรือหมายถึง ผูท่ีไดรับการยอมรับ อนุญาตใหต้ัง
ถิ่นฐานอาศัยอยูในรัฐ หรือประเทศนั้นๆ รวมท้ังผูอพยพเขามาใหม

1.10 ผูสูงอายุ คน ผูสูงอายุ หมายถึง บุคคลท่ีมีอายุ 60 ปบริบูรณ ข้ึนไป

1.11 ผูดอยโอกาสและเขาไมถึงทรัพยากร คน ผูดอยโอกาส หมายถึง บุคคลท่ีอยูในสภาวะยากลําบาก เน่ืองจากประสบปญหาตางๆ มีชีวิตความเปนอยูดอยกวาบุคคลปกติท่ัวไป
ขาดโอกาสหรือไมมีโอกาสท่ีจะเขาถึงทรัพยากรตางๆ หรือบริการตางๆ ของภาครัฐ รวมท้ังขาดการพัฒนา ท้ังทางรางกาย สติปญญา
อารมณ สังคม และจิตใจ จําเปนตองไดรับความชวยเหลือเปนกรณีพิเศษ เพ่ือใหมีชีวิตความเปนอยูท่ีดีข้ึน

1.12 แรงงานภาคการเกษตร คน ภาคการเกษตร หมายถึง บุคคล ผูประกอบอาชีพเกษตรกรรมเปนหลัก หรืออาจเปนกลุมเกษตรกร (จํานวนไมนอยกวา 30 คน)
และมีวัตถุประสงคเพ่ือชวยเหลือซ่ึงกันและกันในการประกอบอาชีพเกษตรกรรม อาจรวมกันจัดต้ังเปนกลุมเกษตรกรและจดทะเบียน
จัดต้ังตาม พระราชกฤษฎีกาฯ

1.13 ผูประกอบการรายยอยและวิสาหกิจชุมชน คน วิสาหกิจรายยอย ไดแก กิจการท่ีมีลักษณะ ดังน้ี
1. กิจการท่ีมีการผลิตสินคา ท่ีมีจํานวนการจางงานไมเกิน 5 คน หรือมีรายไดตอปไมเกิน 1.8 ลานบาท
2. กิจการท่ีใหบริการ กิจการคาสง หรือกิจการคาปลีก ท่ีมีจํานวนการจางงานไมเกิน 5 คน หรือมีรายไดตอปไมเกิน 1.8 ลานบาท
  วิสาหกิจรายยอย ครอบคลุมถึงผูประกอบการรายยอยและวิสาหกิจชุมชน ไดแก วิสาหกิจฐานราก (ธุรกิจชุมชน : Local
Enterprise) วิสาหกิจรายยอย (Micro), Startup, ผูประกอบการท่ีขับเคล่ือนดวยนวัตกรรม (Innovation-Driven Entrepreneurs:
IDEs)

1.14 ผูประกอบการขนาดกลางและขนาดยอม
(SMEs)

คน วิสาหกิจขนาดกลาง ไดแก กิจการท่ีมีลักษณะ ดังน้ี
1.  กิจการท่ีมีการผลิตสินคา ท่ีมีจํานวนการจางงานเกินกวา 50 คน แตไมเกิน 200 คน หรือมีรายไดตอปเกินกวา 100 ลานบาท แต
ไมเกิน 500 ลานบาท
2.  กิจการท่ีใหบริการ กิจการคาสง หรือกิจการคาปลีก ท่ีมีจํานวนการจางงานเกินกวา 30 คน แตไมเกิน 100 คน หรือมีรายไดตอป
เกินกวา 50 ลานบาท แตไมเกิน 300 ลานบาท
  วิสาหกิจขนาดยอม ไดแก กิจการท่ีมีลักษณะ ดังน้ี 1.  กิจการท่ีมีการผลิตสินคา ท่ีมีจํานวนการจางงานเกินกวา 5 คน แตไมเกิน
50 คน หรือมีรายไดตอปเกินกวา 1.8 ลานบาท แตไมเกิน 100 ลานบาท 2.  กิจการท่ีใหบริการ กิจการคาสง หรือกิจการคาปลีก ที่มี
จํานวนการจางงานเกินกวา 5 คน แตไมเกิน 30 คน หรือมีรายไดตอปเกินกวา 1.8 ลานบาท แตไมเกิน 50 ลานบาท

1.15 ผูประกอบการขนาดใหญ คน ผูประกอบการขนาดใหญ คือ ธุรกิจท่ีมีขนาดใหญ หรือบริษัท ท่ีทํากิจกรรมเชิงพาณิชยท่ัวประเทศ หรือ ท่ัวโลก คือไมมีพรมแดน
บริษัท เหลาน้ีเปดสาขาโรงงานและโรงงานผลิตของตนเองทุกสาขาท่ัวโลก และมีงานทําเพ่ือคนหลายแสนคน รายไดหลายพันลานบาท

1.16 บุคลากรภาครัฐ คน บุคลากรภาครัฐ หมายถึง เจาหนาท่ีของรัฐ ขาราชการ พนักงาน ลูกจาง คณะบุคคล หรือผูท่ีปฏิบัติงานในหนวยงานของรัฐ

1.17 เมือง เมือง เมือง คือ ใชผลงานวิจัยเนนการแกปญหาและตอบโจทยเมือง (City Solution) รวมถึงการพัฒนาเมืองทั้งในมิติเศรษฐกิจ สังคม
และ/หรือส่ิงแวดลอม

เอกสารและหรือคําอธิบาย เพ่ือ
เปนหลักฐานวาผลงานวิจัยมีสวน
ชวยในการพัฒนาหรือแกปญหา
และตอบโจทยเมือง พรอมลิงก
คลิปวิดีโอ หรือรูปถาย

2. ตนฉบับบทความ
วิจัย (Manuscript)

งานเขียนทางวิชาการ ซึ่งมีการกําหนดประเด็นที่ตองการอธิบายหรือวิเคราะหอยางชัดเจน ทั้งนี้ ตองมีการวิเคราะหประเด็นดังกลาวตามหลักวิชาการ โดยมีการสํารวจวรรณกรรมเพื่อสนับสนุนจนสามารถสรุปผล
การวิเคราะหในประเด็นนั้นได มีการแสดงเหตุผลหรือที่มาของประเด็นที่ตองการอธิบายหรือวิเคราะห กระบวนการอธิบายและวิเคราะหและบทสรุป มีการอางอิงและบรรณานุกรมที่ครบถวนและสมบูรณ
วารสารการวิจัยนั้นอาจจะเผยแพรเปนรูปเลมสิ่งพิมพหรือเปนสื่ออิเล็กทรอนิกส

2.1 Conference Proceeding ของการประชุม
ระดับชาติ

เรื่อง - Conference Proceeding หมายถึง หนังสือประมวลบทความในการประชุมทางวิชาการท่ีเปนฉบับเต็มของการประชุมระดับชาติ
หรือระดับนานาชาติ โดยมีคณะผูทรงคุณวุฒิหรือคณะกรรมการคัดเลือกบทความซึ่งเปนผูทรงคุณวุฒิที่อยูในวงวิชาการนั้นหรือ
สาขาวิชาท่ีเก่ียวของจากหลากหลายสถาบัน ทําหนาท่ีคัดสรรกล่ันกรอง รวมถึงตรวจสอบความถูกตอง การใชภาษา และแกไขถอยคํา
หรือรูปแบบการนําเสนอท่ีถูกตองกอนการเผยแพรในหนังสือประมวลบทความฯ   - บทความตีพิมพในวารสารระดับชาติ หมายถึง
บทความวิจัยท่ีเผยแพรในวารสารวิชาการระดับชาติ โดยตองเปนวารสารท่ีมีคุณภาพและเปนท่ียอมรับในวงวิชาการในสาขาวิชาน้ัน
ๆ หรือสาขาวิชาท่ีเก่ียวของ และวารสารวิชาการน้ันตองมีการตีพิมพอยางตอเน่ืองสม่ําเสมอ เปนระยะเวลาอยางนอย 3 ป และมีการ
ตรวจสอบคุณภาพของบทความโดยผูทรงคุณวุฒิตรวจสอบบทความ (peer reviewer) ซ่ึงเปนบุคคลภายนอกจากหลากหลาย
สถาบัน อยางนอย 3 คน   - บทความตีพิมพในวารสารระดับนานาชาติ หมายถึง บทความวิจัยท่ีเผยแพรในวารสารวิชาการระดับ
นานาชาติ ซ่ึงอยูในฐานขอมูลท่ี ก.พ.อ. กําหนด ไดแก ERIC, MathsciNet, Pubmed, Scopus, Web of Science (เฉพาะในฐาน
ขอมูล SCIE, SSCI และ AHCI เทานั้น), JSTOR และ Project Muse   (อานรายละเอียดเพ่ิมเติมในเอกสารแนบทายประกาศ ก.พ.อ.
เร่ืองหลักเกณฑและวิธีการพิจารณาแตงต้ังบุคคลใหดํารงตําแหนงผูชวยศาสตราจารย รองศาสตราจารย และศาสตราจารย พ.ศ.
2564)

- ตนฉบับบทความวิจัย 
(Manuscript) ที่ยื่น (Submit)
หรือ Manuscript number และ
หนังสือตอบรับใหลงตีพิมพ

2.2 Conference Proceeding ของการประชุม
ระดับนานาชาติ

เรื่อง

2.3 บทความตีพิมพในวารสารระดับชาติ เรื่อง

2.4 บทความตีพิมพในวารสารระดับนานาชาติ เรื่อง

3. หนังสือ ขอมูลงานวิจัยในรูปแบบหนังสือ ตํารา หรือหนังสืออิเล็กทรอนิกส (E-book) ทั้งระดับชาติและนานาชาติ โดยจะตองผานกระบวนการ Peer review และมีเลข ISBN

3.1 บางบทของหนังสือตีพิมพในประเทศ (Book
Chapter)

บท บางบทของหนังสือ หมายถึง งานวิชาการบางบทหรือสวนหน่ึงในหนังสือท่ีมีผูเขียนหลายคน (book chapter) โดยจะตองมีความ
เปนเอกภาพของเน้ือหาวิชาการ ซ่ึงผูอานสามารถทําความเขาใจ ในสาระสําคัญน้ันไดโดยเบ็ดเสร็จในแตละบท และเปนงานศึกษา

- หลักฐาน Peer review และมี
เลข ISBN - สํานักพิมพ - จํานวน

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 18 / 23



ผลผลิต ประเภทผลผลิต หนวยนับ คํานิยามของประเภทผลผลิต หลักฐาน/เอกสารประกอบ

คนควาอยางมีระบบ มีการวิเคราะหและสังเคราะหขอมูลดวยวิธีวิทยาอันเปนท่ียอมรับจนไดขอสรุปท่ีทําใหเกิดความกาวหนาทาง
วิชาการ หรือนําไปประยุกตใชได กรณีท่ีในแตละบทมีผูเขียนหลายคน จะตองระบุบทบาทหนาท่ีของแตละคนอยางชัดเจน และตอง
แสดงหลักฐานวาไดผานการประเมินโดยคณะผูทรงคุณวุฒิในสาขาวิชาน้ัน ๆ หรือสาขาวิชาท่ีเก่ียวของ (peer reviewer) ท่ีมาจาก
หลากหลายสถาบัน   (อานรายละเอียดเพ่ิมเติมในเอกสารแนบทายประกาศ ก.พ.อ. เร่ืองหลักเกณฑและวิธีการพิจารณาแตงต้ังบุคคล
ใหดํารงตําแหนงผูชวยศาสตราจารย รองศาสตราจารย และศาสตราจารย พ.ศ. 2564)

บท; จํานวนหนา (นับเฉพาะพิมพ
ครั้งที่ 1

3.2 บางบทของหนังสือตีพิมพตางประเทศ (Book
Chapter)

บท  

3.3 Monograph ท่ีตีพิมพโดยหนวยงานระดับ
ชาติ

เลม Monograph หมายถึง เอกสาร/หนังสือ/งานเขียนเชิงวิชาการ หรือ งานเขียนเฉพาะทาง ท่ีมีเน้ือหาในเร่ืองใดเร่ืองหน่ึงอยางครบ
ถวน เชน หนังสือเก่ียวกับ “รางกายมนุษยใชวิตามินดีอยางไร”

สําเนาหนังสือสง monograph
ใหหนวยงานตนสังกัด

3.4 Monograph ท่ีตีพิมพโดยหนวยงานระดับ
นานาชาติ

เลม

3.5 หนังสือตีพิมพในประเทศ เลม หนังสือท้ังเลม หมายถึง เอกสารท่ีผูเขียนเรียบเรียงข้ึนท้ังเลมอยางมีเอกภาพ มีรากฐานทางวิชาการท่ีม่ันคง และใหทัศนะของผูเขียน
ที่สรางเสริมปญญา ความคิด และสรางความแข็งแกรงทางวิชาการ กรณีท่ีมีผูเขียนหลายคน จะตองระบุบทบาทหนาท่ีของแตละคน
อยางชัดเจน และตองแสดงหลักฐานวาไดผานการประเมินโดยคณะผูทรงคุณวุฒิในสาขาวิชาน้ัน ๆ หรือสาขาวิชาท่ีเก่ียวของ (peer
reviewer) ท่ีมาจากหลากหลายสถาบัน   (อานรายละเอียดเพ่ิมเติมในเอกสารแนบทายประกาศ ก.พ.อ. เร่ืองหลักเกณฑและวิธีการ
พิจารณาแตงต้ังบุคคลใหดํารงตําแหนงผูชวยศาสตราจารย รองศาสตราจารย และศาสตราจารย พ.ศ. 2564)

- หลักฐาน Peer review และมี
เลข ISBN - สํานักพิมพ - จํานวน
เลม; จํานวนหนา (นับเฉพาะ
พิมพครั้งที่ 1)

3.6 หนังสือตีพิมพตางประเทศ  เลม

4. ตนแบบผลิตภัณฑ
หรือเทคโนโลยี/
กระบวนการใหม
หรือนวัตกรรมทาง
สังคม

ผลงานที่เกิดจากการวิจัยและพัฒนานวัตกรรม ที่ทําใหเกิดผลิตภัณฑใหม หรือเทคโนโลยีใหม/กระบวนการใหม หรือการปรับปรุงผลิตภัณฑ หรือเทคโนโลยี/กระบวนการใหดีขึ้นกวาเดิม และสินคาสําเร็จรูปและ/
หรือบริการที่พรอมใชงาน โดยไมจําเปนตองวางขาย รวมถึงสื่อสรางสรร สื่อสารคดีเพื่อการเผยแพร สื่อออนไลน แอปพลิเคชัน / Podcast / กิจกรรม / กระบวนการ เพื่อสรางการเรียนรู การมีสวนรวม และ/หรือ
การตระหนักรูตางๆ

4.1 ตนแบบผลิตภัณฑ (Prototype) ระดับหอง
ปฏิบัติการ

ตนแบบ ตนแบบผลิตภัณฑ หมายถึง ตนแบบในรูปแบบของผลิตภัณฑท่ีใชสําหรับการทดสอบกอนส่ังผลิตจริง ท่ีพัฒนาข้ึนจากกระบวนการ
วิจัย พัฒนา หรือการปรับปรุงกระบวนการเดิมดวยองคความรูดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี   (อานรายละเอียดเพ่ิมเติมใน
เอกสารคําอธิบายระดับความพรอมของเทคโนโลยี (TRL) ระดับความพรอมของสังคม (SRL) สาขาการวิจัย OECD และมาตรฐาน
การจําแนกระดับและประเภทการศึกษาระดับนานาชาติ (ISCED) ในระบบ NRIIS ฉบับปรับปรุงลาสุด : 23/05/2566)

- ความพรอมของเทคโนโลยีสู
อุตสาหกรรม (TRL) ทั้งตอนเริ่ม
ตน (Proposal) และตอนปด
โครงการ - เอกสารแสดงระดับ
TRL เชน 1) คําสําคัญ (แสดง
ความสอดคลองของคําสําคัญกับ
...) 2) คําอธิบายของเทคโนโลยีท่ี
เกิดข้ึนจากโครงการ โดยสังเขป
พรอมแนบรูป และ/หรือแบบ 3)
ความสอดคลองของผลผลิตกับ
ความตองการของกลุม เปาหมาย
หรือผูนําไปใชประโยชน

4.2 ตนแบบผลิตภัณฑ (Prototype) ระดับภาค
สนาม

ตนแบบ

4.3 ตนแบบผลิตภัณฑ (Prototype) ระดับ
อุตสาหกรรม

ตนแบบ

4.4 เทคโนโลยีใหม/กระบวนการใหม ระดับหอง
ปฏิบัติการ

กระบวนการ
ใหม

เทคโนโลยี/กระบวนการใหม หมายถึง กรรมวิธี ขั้นตอน หรือเทคนิค ท่ีพัฒนาข้ึนจากกระบวนการวิจัย พัฒนา หรือการปรับปรุง
กระบวนการเดิมดวยองคความรูดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี   (อานรายละเอียดเพ่ิมเติมในเอกสารคําอธิบายระดับความพรอม
ของเทคโนโลยี (TRL) ระดับความพรอมของสังคม (SRL) สาขาการวิจัย OECD และมาตรฐานการจําแนกระดับและประเภทการ
ศึกษาระดับนานาชาติ (ISCED) ในระบบ NRIIS ฉบับปรับปรุงลาสุด : 23/05/2566)

4.5 เทคโนโลยีใหม/กระบวนการใหม ระดับภาค
สนาม

กระบวนการ
ใหม

4.6 เทคโนโลยีใหม/กระบวนการใหม ระดับ
อุตสาหกรรม

กระบวนการ
ใหม

4.7 นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางสังคม นวัตกรรม นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางสังคม หมายถึง การประยุกตใช ความคิดใหม และเทคโนโลยีท่ีเหมาะสม ในการยกระดับคุณภาพชีวิต
ชุมชน และส่ิงแวดลอม อันจะนําไปสูความเทาเทียมกันในสังคม และสามารถลดปญหาความเหล่ือมล้ําไดอยางเปนรูปธรรม  
ตัวอยางเชน ชุมชนตนแบบการประยุกตใชเทคโนโลยีผลิตเมล็ดพันธุขาวบานตอนิมิตร ชุมชนตนแบบการจัดการส่ิงแวดลอมชุมชน
บานทุงศรี และชุมชนตนแบบศูนยเรียนรูปรัชญาเศรษฐกิจและเกษตรทฤษฎีใหมประจําตําบลจอเบาะ เปนตน   (อานรายละเอียด
เพ่ิมเติมในเอกสารคําอธิบายระดับความพรอมของเทคโนโลยี (TRL) ระดับความพรอมของสังคม (SRL) สาขาการวิจัย OECD และ
มาตรฐานการจําแนกระดับและประเภทการศึกษาระดับนานาชาติ (ISCED) ในระบบ NRIIS ฉบับปรับปรุงลาสุด : 23/05/2566)

- ความพรอมของเทคโนโลยีทาง
สังคม (SRL) ท้ังตอนเร่ิมตน
(Proposal) และตอนปด
โครงการ - เอกสารแสดงระดับ
SRL เชน 1) คําสําคัญ (แสดง
ความสอดคลองของคําสําคัญกับ
...) 2) คําอธิบายของเทคโนโลยีท่ี
เกิดข้ึนจากโครงการ โดยสังเขป
พรอมแนบรูป และ/หรือแบบ 3)
ความสอดคลองของผลผลิตกับ
ความตองการของกลุม เปาหมาย
หรือผูนําไปใชประโยชน

4.8 หลักสูตร หลักสูตร หลักสูตร หมายถึง ประสบการณทางการเรียนรูท่ีกําหนดไวในรายวิชา กลุมวิชา เน้ือหาสาระ รวมท้ังกิจกรรมตางๆ ท่ีไดดําเนินการ
จัดการเรียนการสอน จัดกิจกรรมใหแกผูเรียนอยางมีประสิทธิภาพ   ตัวอยางเชน หลักสูตรอบรมปฏิบัติการเพ่ือพัฒนานักวิจัย
หลักสูตรพ้ืนฐานเพ่ือพัฒนาอาชีพใหมในรูปแบบ Reskill หรือ Upskill หลักสูตรการเรียนการสอน หลักสูตรบัณฑิตพันธุใหม
หลักสูตรการผลิตครู เปนตน

- รายงานผลการประชุมวิพากษ
หลักสูตร - ขอมูลรายวิชา และคํา
อธิบายรายวิชาท้ังหมดของ
หลักสูตร

 4.9 แบบจําลองศิลปะ (Model Design) แบบ/ช้ิน การจําลองส่ิงท่ีเปนเสมือนของจริงออกมา โดยการคัดลอก หรือเปนการสรางสรรคผลงานข้ึนมาใหม โดยผูสรางผลงานใชเทคนิคการ
ปน ประดิษฐ หรือถายภาพท่ีตองอาศัยความชํานาญและความรู เพ่ือใหแบบจําลองศิลปะดังกลาวมองดูวาเสมือนจริงหรือเหมือนกับ
ธรรมชาติ

คําอธิบาย และรูปถายหรือลิงก
คลิปวิดีโอ

5. ทรัพยสินทาง
ปญญา (ในประเทศ
หรือตางประเทศ และ
รวมถึงที่ยื่นขอรับ
ความคุมครองหรือได
รับการขึ้นทะเบียน)

ผลงานอันเกิดจากการประดิษฐ คิดคน หรือสรางสรรคของนักวิจัย

5.1 การเปดเผยงานวิจัยตอหนวยงานใหทุนและใส
ขอมูลในระบบฐานขอมูลเพ่ือขอความเปนเจาของ
(Invention Disclosure)

เรื่อง การเปดเผยการประดิษฐ/ผลงานวิจัยและนวัตกรรม ซ่ึงเปนเอกสารลับท่ีเขียนข้ึนโดยนักวิจัย เพ่ือย่ืนขอการพิจารณาคุมครองสิทธิ
บัตรสําหรับการประดิษฐท่ีอธิบายไว

หลักฐานการย่ืน Invention
Disclosure

5.2 อนุสิทธิบัตร (Petty patent) เรื่อง หนังสือสําคัญท่ีออกใหเพ่ือคุมครองการประดิษฐ ท่ีเปนการประดิษฐข้ึนใหม หรือเปนการประดิษฐท่ีสามารถประยุกตในทาง
อุตสาหกรรม

เลขจดแจง และ/หรือประกาศ
โฆษณา

5.3 สิทธิบัตรการประดิษฐ (Patent for
innovation)

เรื่อง หนังสือสําคัญท่ีออกใหเพ่ือคุมครองการประดิษฐ การประดิษฐ หมายความวา การคิดคนหรือคิดทําข้ึน อันเปนผลใหไดมาซ่ึง
ผลิตภัณฑ หรือกรรมวิธีใดข้ึนใหม หรือการกระทําใด ๆ ท่ีทําใหดีข้ึนซ่ึงผลิตภัณฑหรือกรรมวิธี

5.4 สิทธิบัตรการออกแบบผลิตภัณฑ (Patent for
industrial design)

เรื่อง หนังสือสําคัญท่ีออกใหเพ่ือคุมครองการออกแบบผลิตภัณฑ แบบผลิตภัณฑ หมายความวา รูปรางของผลิตภัณฑ หรือองคประกอบ
ของลวดลาย หรือสีของผลิตภัณฑ อันมีลักษณะพิเศษสําหรับผลิตภัณฑซ่ึงสามารถใชเปนแบบสําหรับผลิตภัณฑอุตสาหกรรม รวมทั้ง
หัตถกรรมได

5.5 ลิขสิทธ์ิ (Copyright) เรื่อง สิทธิแตเพียงผูเดียวท่ีจะกระทําการใดๆ เก่ียวกับงานท่ีผูสรางสรรคไดริเร่ิมโดยการใชสติปญญา ความรู ความสามารถ และความ
วิริยะอุตสาหะของตนเองในการสรางสรรค โดยไมลอกเลียนงานของผูอ่ืน โดยงานท่ีสรางสรรคตองเปน งานตามประเภทท่ีกฎหมาย
ลิขสิทธิ์ใหความคุมครอง โดยผูสรางสรรคจะไดรับความคุมครองทันทีท่ีสรางสรรค โดยไมตองจดทะเบียน   *งานสรางสรรค 9
ประเภท ท่ีกฎหมายลิขสิทธ์ิใหความคุมครอง ไดแก 1. วรรณกรรม (หนังสือ จุลสาร สิ่งพิมพ คําปราศรัย โปรแกรมคอมพิวเตอร
ฯลฯ) 2. นาฏกรรม (ทารํา ทาเตน ฯลฯ) 3. ศิลปกรรม (จิตรกรรม ประติมากรรม ภาพพิมพ ภาพถาน ศิลปะประยุกต ฯลฯ) 4.
ดนตรีกรรม (ทํานอง ทํานองและเน้ือรอง ฯลฯ) 5. ส่ิงบันทึกเสียง (ซีดี) 6. โสตทัศนวัสดุ (วีซีดี ดีวีดี ท่ีมีภาพหรือท้ังภาพท้ังเสียง) 7.
ภาพยนตร 8. งานแพรเสียงแพรภาพ 9. งานอ่ืนใดในแผนกวรรณคดี วิทยาศาสตร หรือศิลปะ

5.6 เคร่ืองหมายทางการคา (Trademark) เรื่อง เคร่ืองหมายหรือสัญลักษณ หรือตราท่ีใชกับสินคาหรือบริการ ซึ่งเครื่องหมายที่ใหความคุมครอง ตาม พรบ. เครื่องหมายการคา
พ.ศ. 2534 แกไขเพ่ิมเติมโดย พรบ. เคร่ืองหมายการคา (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2543 มี 4 ประเภท ไดแก เครื่องหมายการคา (Trade
Mark) เครื่องหมายบริการ (Service Mark) เครื่องหมายรับรอง (Certification Mark) และเครื่องหมายรวม (Collective Mark)

5.7 ความลับทางการคา (Trade secret) เรื่อง ขอมูลการคาซ่ึงยังไมรูจักกันโดยท่ัวไป หรือยังไมไดเขาถึงในหมูบุคคล โดยเปนขอมูลท่ีนําไปใชประโยชนในทางการคา เน่ืองจากเปน
ความลับ และเปนขอมูลท่ีเจาของหรือผูท่ีมีหนาท่ีควบคุมความลับทางการคา ไดใชวิธีการท่ีเหมาะสมรักษาไวเปนความลับ ความ
ลับทางการคาจะไดลับความคุมครองตราบเทาท่ียังเปนความลับอยู หากความลับทางการคาน้ันยังไมมีการเปดเผย ความลับทางการ
คาน้ันจะไดรับความคุมครองโดยไมตองมีการจดทะเบียน

5.8 ช่ือทางการคา (Trade name) เรื่อง ช่ือท่ีใชในการประกอบพาณิชยกิจ หมายถึง ช่ือท่ีบุคคลใชดําเนินธุรกิจ (ในเร่ืองสิทธิในการใชนามของบุคคลน้ัน ไมมีกฎหมายจํากัด
สิทธิวา การใชนามหรือช่ือทางการคาดังกลาว จะตองมีการขอจดทะเบียนตอพนักงานเจาหนาท่ีกอน จึงจะไดรับความคุมครองแต
อยางใด (คําพิพากษาฎีกาท่ี 8779/2542)

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 19 / 23



ผลผลิต ประเภทผลผลิต หนวยนับ คํานิยามของประเภทผลผลิต หลักฐาน/เอกสารประกอบ

5.9 การข้ึนทะเบียนพันธุพืช หรือสัตว
(Registration)

พันธุ พันธุพืชหรือพันธุสัตวท่ีเกิดจากงานวิจัย และจะตองจดทะเบียนพันธุใหมโดยหนวยงานท่ีมีหนาท่ีในการรับข้ึน/จดทะเบียนพันธุ หรือ
หนวยงานตนสังกัดของนักวิจัย โดยมีหลักฐานประกอบและรูปถาย - Registration For Plant Variety Protection (PVP) -
Registration for New Breed of Animals

5.10 ส่ิงบงช้ีทางภูมิศาสตร (Geographical
Indication: GI)

ผลิตภัณฑ สินคา สัญลักษณ หรือส่ิงอ่ืนใดท่ีไมใชช่ือทางภูมิศาสตร ท่ีเกิดข้ึน เม่ือมีความเช่ือมโยงระหวาง ธรรมชาติและมนุษย กลาวคือ ชุมชน
ไดอาศัยลักษณะเฉพาะในพ้ืนท่ี มาใชประโยชนในการผลิตสินคาในทองถ่ินข้ึน ทําใหไดผลิตภัณฑท่ีมีคุณลักษณะพิเศษท่ีมาจากพ้ืนท่ี
คุณลักษณะพิเศษน้ีอาจหมายถึง คุณภาพ ช่ือเสียง หรือคุณลักษณะอ่ืนๆ ท่ีมาจากแหลงภูมิศาสตรน้ันๆ

5.11 แบบผังภูมิของวงจรรวม (Layout design
of integrated circuit)

แบบ แบบ แผนผัง หรือภาพ ท่ีทําข้ึน ไมวาจะปรากฏในรูปแบบใดหรือวิธีใด เพื่อใหเห็นถึงการจัดวางใหเปนวงจรรวม รวมถึง ตัวตนแบบ
ท่ีใชในการสรางใหเกิดแบบผังภูมิ

6. เครื่องมือ และ
โครงสรางพื้นฐาน
(Facilities and
Infrastructure) ดาน
ววน.

เครื่องมือ และโครงสรางพื้นฐานเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร เทคโนโลยี และการวิจัยและพัฒนานวัตกรรม ที่จัดซื้อ สรางขึ้น หรือพัฒนาตอยอดภายใตโครงการ

6.1 เครื่องมือ (Facilities) เครื่อง เครื่องมือ หมายถึง ครุภัณฑ ซอฟแวร หรือเคร่ืองมือท่ีใชงบประมาณจากทุนวิจัยในการจัดซ้ือ หรือสรางข้ึนใหม หรือพัฒนาตอยอด ใบตรวจรับเครื่องมือ

6.2 หองปฏิบัติการ (Laboratory) หอง หองปฏิบัติการ หมายถึง สถานท่ีซ่ึงอยูในสภาวะท่ีถูกควบคุม และเปนท่ีสําหรับการวิจัย การทดลอง และการวัดทางวิทยาศาสตร
หรือทางเทคนิค

เอกสารท่ีสามารถใชยืนยันความ
สําเร็จของงาน/เอกสารท่ีแสดง
กระบวนการทํางานหรือวิธีการ
ทํางานของหองปฏิบัติการ หรือ
โรงงานตนแบบ พรอมแนบรูป
ถายในภาคผนวก

6.3 โรงงานตนแบบ (Pilot plant) โรงงาน โรงงานตนแบบ หมายถึง โรงงานนํารองท่ีถูกสรางข้ึนเพ่ือวัตถุประสงคในการดําเนินกระบวนการผลิตในขนาดท่ีคอนขางเล็ก ข้ึนอยู
กับผลลัพธของการประเมินกระบวนการท่ีจํากัด โรงงานตนแบบอาจทําหนาท่ีเปนพิมพเขียวสําหรับการสรางโรงงานขนาดเต็ม ท่ี
สามารถผลิตสินคาจํานวนมากได 

6.4 ศูนยทดสอบ (Testing center) ศูนย ศูนยทดสอบ หมายถึง ศูนยท่ีใหบริการวิเคราะห ทดสอบ และสอบเทียบตามมาตรฐานสากล ตัวยางศูนยทดสอบ เชน ศูนยทดสอบ
วิศวกรรมโยธา ใหการบริการทดสอบคุณสมบัติดานวัสดุทางวิศวกรรมดานตางๆ (เชน วิศวกรรมโครงสราง วิศวกรรมปฐพี) และ
ศูนยทดสอบวิศวกรรมสิ่งแวดลอม ใหบริการวิเคราะหคุณภาพนํ้า ปุย ดิน และขยะ

ใบรับรองมาตรฐานศูนยทดสอบ

7. ฐานขอมูล ระบบ
และกลไก

การพัฒนาฐานขอมูล และสรางระบบ กลไก ที่ตอบสนองการพัฒนาวิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรมตางๆ และเอื้อตอการพัฒนาประเทศ ไมวาจะเปนการพัฒนากําลังคน การจัดการปญหาทางสังคม สิ่งแวดลอม
และการสรางความสามารถในการแขงขัน เปนตน

7.1 ระบบ ระบบ ข้ันตอนการปฏิบัติงานท่ีมีการกําหนดอยางชัดเจนในการดําเนินการ  เพ่ือใหไดผลออกมาตามท่ีตองการ ข้ันตอนการปฏิบัติงานจะตอง
ปรากฏใหทราบโดยท่ัวกัน ไมวาจะอยูในรูปของ เอกสาร หรือส่ืออิเล็กทรอนิกส หรือโดยวิธีการอ่ืนๆ ตัวอยางเชน ระบบการผลิตและ
การพัฒนากําลังคน, ระบบสงเสริมการจัดการทรัพยากรและส่ิงแวดลอม,ระบบสงเสริมการวิจัยรวมกับภาคอุตสาหกรรม, ระบบ
บริการหรือส่ิงสนับสนุนประชาชนท่ัวไป, ระบบบริการหรือส่ิงสนับสนุนกลุมผูสูงอายุ, ระบบบริการหรือส่ิงสนับสนุนกลุมผูดอยโอกาส
เปนตน

- จํานวนผูเขาใชงานระบบ -
เอกสารแสดงระดับความสําเร็จ
ของการพัฒนาระบบ

7.2 กลไก กลไก ส่ิงท่ีทําใหระบบมีการขับเคล่ือนหรือดําเนินอยูได โดยมีการจัดสรรทรัพยากร มีการจัดองคการ หนวยงาน หรือกลุมบุคคลเปนผู
ดําเนินงาน เชน กลไกการพัฒนาเชิงพ้ืนท่ี

เอกสารแสดงระดับความสําเร็จ
ของการพัฒนากลไก

7.3 ฐานขอมูล (Database) ฐานขอมูล ฐานขอมูล (Database) คือ ชุดของสารสนเทศ ท่ีมีโครงสรางสม่ําเสมอ หรือชุดของสารสนเทศใดๆ ท่ีประมวลผลดวยคอมพิวเตอร
หรือสามารถประมวลดวยคอมพิวเตอรได

- กลุมผูใชฐานขอมูลเปาหมาย -
ชองทางการเขาถึงฐานขอมูล (เชน
ลิงคเว็บไซด)  - เอกสารแสดง
ระดับความสําเร็จของการพัฒนา
ฐานขอมูล

 7.4 ข้ันตอนมาตรฐานในการปฏิบัติงาน
(Standard Operating Procedure: SOP)

ฉบับ แนวทาง แบบแผน หรือข้ันตอนการปฏิบัติงาน ท่ีถูกกําหนดข้ึนใหผูปฏิบัติในองคกร สามารถดําเนินงานไดอยางเปนมาตรฐานเดียวกัน
เพื่อควบคุมคุณภาพ รวมถึงเพ่ิมประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน โดยตองระบุวา “ใคร” ตองทํา “อะไร” “เม่ือไหร” “อยางไร”

เอกสารคําอธิบายข้ันตอน
มาตรฐานในการปฏิบัติงาน

 7.5 ระบบประกันคุณภาพและมาตรฐาน ระบบ กระบวนการติดตาม ควบคุมและประเมินผล เพื่อตรวจสอบคุณภาพ รวมถึงรับรองคุณภาพ “งาน” ใหไดตามมาตรฐานท่ีกําหนดไว
โดยกระบวนการดําเนินงานเปนไปตามขอกําหนดท่ีไดรับการยอมรับ ท้ังในเชิงปริมาณและคุณภาพ

เอกสารคําอธิบายระบบประกัน
คุณภาพและมาตรฐาน

8. เครือขาย เครือขายความรวมมือ (Network) และสมาคม (Consortium) ดานวิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม ที่เกิดจากการดําเนินการของโครงการ ที่มีการจัดตั้งอยางเปนทางการ มีขอตกลงในการทํางานรวมกัน ทั้งเครือ
ขายในประเทศ และเครือขายระดับนานาชาติ ซึ่งจะชวยในการยกระดับความสามารถในการแขงขันใหแกประเทศ

8.1 ความรวมมือทางดานวิชาการระดับประเทศ เครือขาย - ในประเทศ คือ สมาชิกภาคีเครือขายท้ังหมดอยูในประเทศไทย - นานาชาติ คือ มีสมาชิกภาคีเครือขายมากกวา 1 ประเทศ MOU หรือรายงานความรวม
มือ/เครือขายที่ระบุชื่อบริษัทหรือ
ผูประกอบการและประเทศ (รูป
ถาย)

8.2 ความรวมมือทางดานวิชาการระดับนานาชาติ เครือขาย

8.3 เครือขายเพ่ือการพัฒนาเศรษฐกิจระดับ
ประเทศ

เครือขาย

8.4 เครือขายเพ่ือการพัฒนาเศรษฐกิจระดับ
นานาชาติ

เครือขาย

8.5 เครือขายเพ่ือการพัฒนาสังคมระดับประเทศ เครือขาย

8.6 เครือขายเพ่ือการพัฒนาสังคมระดับนานาชาติ เครือขาย

8.7 เครือขายเพ่ือการพัฒนาส่ิงแวดลอมระดับ
ประเทศ

เครือขาย

8.8 เครือขายเพ่ือการพัฒนาส่ิงแวดลอมระดับ
นานาชาติ

เครือขาย

9. การลงทุนวิจัยและ
นวัตกรรม

ความสามารถในการระดมทุนเงินงบประมาณจากภาครัฐ และผูประกอบการภาคเอกชน ทั้งในประเทศและตางประเทศ เพื่อการลงทุนสนับสนุนการวิจัยและนวัตกรรม ทั้งในรูปของเงินสด (In cash) และสวน
สนับสนุนอื่นที่ไมใชเงินสด (In kind)

9.1 กองทุนอ่ืนในประเทศ ราย  หลักฐานแสดงความรวมมือ (เชน
หนาแรกของสัญญารวมทุน) ท่ี
ระบุช่ือบริษัท/ช่ือผูประกอบการ
และงบประมาณการลงทุน

9.2 กองทุนอ่ืนตางประเทศ ราย

9.3 หนวยงานภาครัฐและรัฐวิสาหกิจอ่ืน - ใน
ประเทศ

ราย

9.4 หนวยงานภาครัฐและรัฐวิสาหกิจอ่ืน - ตาง
ประเทศ

ราย

9.5 หนวยงานภาคเอกชน และภาคประชาสังคม -
ในประเทศ

ราย

9.6 หนวยงานภาคเอกชน และภาคประชาสังคม -
ตางประเทศ

ราย

10. ขอเสนอแนะเชิง
นโยบาย (Policy
Recommendation)
และมาตรการ
(Measures)

ขอเสนอแนะในระดับนโยบายและระดับปฏิบัติ หรือมาตรการจากงานวิจัยที่เปนประโยชนตอภาคประชาชน สังคม และเศรษฐกิจ รวมทั้งสามารถนําไปใชในการบริหารจัดการ และแกปญหาของประเทศ เชน
มาตรการที่ใชเพื่อปรับปรุงกฎหมาย/ระเบียบ หรือพัฒนามาตรการและสรางแรงจูงใจใหเอื้อตอการพัฒนาภาคประชาชน สังคม หรือเศรษฐกิจ

10.1 ขอเสนอแนะสําหรับจัดทําแผนและนโยบาย เรื่อง/
ประเด็น

รายงานขอเสนอแนะเชิงนโยบายท่ีเปดเผยตอสาธารณะ เชน สมุดปกขาว กรอบแนวคิด (Conceptual Framework) แผน
ยุทธศาสตร นโยบาย แผนปฏิบัติการ แนวทางและกลยุทธ แผนท่ีนําทางดานเทคโนโลยี ฉากทัศนอนาคต บทวิเคราะหเพ่ือการพัฒนา
เชิงระบบ เปนตน

หนาแรกของหนังสือปกขาว (รูป
ถาย) หรือคําอธิบายความ
สอดคลองของกรอบแนวคิด
(Conceptual Framework)
แผน ยุทธศาสตร นโยบาย แผน
ปฏิบัติการ แนวทางและกลยุทธ
แผนท่ีนําทางดานเทคโนโลยี ฉาก
ทัศนอนาคต บทวิเคราะหเพื่อ
การพัฒนาเชิงระบบ กับผลการ

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 20 / 23



ผลผลิต ประเภทผลผลิต หนวยนับ คํานิยามของประเภทผลผลิต หลักฐาน/เอกสารประกอบ

วิจัยโดยสังเขป

10.2 มาตรการ มาตรการ มาตรการ คือ วิธีการท่ีไดจากกระบวนการวิจัย ท่ีนํามาต้ังเปนกฎ ขอกําหนด ระเบียบ หรือกฎหมาย เปนตน มีแนวทางนําไปสูการ
ปฏิบัติจริง (Practical) เพ่ือใหบรรลุจุดมุงหมาย

คําอธิบายความสอดคลองของ
มาตรการกับผลการวิจัยโดย
สังเขป

เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 21 / 23



เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 22 / 23



เอกสารแนบ 2

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 18/04/2567 10:09 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 23 / 23



 

 

 

 

 

แผนการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงาน 

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องค์การมหาชน) 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 



เอกสารแนบ 3

แผนการใชจายงบประมาณของหนวยงาน

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2567

1. แผนการใชจายงบประมาณดานการวิจัยและนวัตกรรม

1.1 รายละเอียดงบประมาณของแตละโครงการ (แยกตามหมวด)

โครงการ

หมวดงบประมาณ (บาท)
งบประมาณรวม
ของปท่ีเสนอขอ

(บาท)

งบดําเนินงาน งบลงทุน

คาจาง คาใชสอย คาวัสดุ
คา

สาธารณูปโภค
คาเดินทางตาง

ประเทศ
คาซอมแซม

ครุภัณฑ
ครุภัณฑ

1. แผนงานพัฒนา
เทคโนโลยีตนแบบ
สําหรับโครงการสราง
เคร่ืองกําเนิดแสงซินโค
รตรอนระดับพลังงาน
3GeV และหองปฏิบัติ
การ

11,057,900.00 13,008,080.00 19,086,550.00 489,470.00 1,150,000.00 1,812,000.00 2,449,000.00 49,053,000.00

1.1 (4695426)
โครงการพัฒนา
เทคโนโลยีแมเหล็ก
ข้ันสูง

1,913,900.00 4,252,200.00 2,422,500.00 91,400.00 - 110,000.00 350,000.00 9,140,000.00

1.2 (4694783)
โครงการพัฒนา
เทคโนโลยี
สุญญากาศข้ันสูง

1,738,800.00 3,548,000.00 1,809,600.00 78,600.00 210,000.00 - 480,000.00 7,865,000.00

1.3 (4695482)
โครงการพัฒนา
อุปกรณและระบบ
วัดคุณลักษณะ ของ
ลําอนุภาค สําหรับ
การประยุกตใชทาง
ดาน เคร่ืองเรง
อนุภาค

357,600.00 462,280.00 1,252,180.00 31,940.00 - 650,000.00 440,000.00 3,194,000.00

1.4 (4695360)
โครงการพัฒนา
กระบวนการชุบ
โลหะทองแดงดวย
ไฟฟาสําหรับพัฒนา
ระบบสุญญากาศ

256,800.00 514,400.00 214,600.00 12,200.00 - - 225,000.00 1,223,000.00

1.5 (4696852)
โครงการพัฒนา
ตนแบบระบบ
ทัศนศาสตรสําหรับ
ซินโครตรอน 3GeV

2,914,800.00 1,832,300.00 4,385,070.00 98,830.00 300,000.00 - 450,000.00 9,981,000.00

1.6 (4695081)

เอกสารแนบ 3

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 22/04/2567 10:23 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 1 / 6



โครงการพัฒนา
ตนแบบเคร่ืองคัด
แยกพลังงานแสงซิน
โครตรอน สําหรับ
เคร่ืองซินโครตรอน
ระดับพลังงาน 3
GeV

- - 198,000.00 2,000.00 - - - 200,000.00

1.7 (4695470)
โครงการพัฒนา
ตนแบบอุปกรณ
แทรก in-vacuum
undulator สําหรับ
เคร่ืองซินโครตรอน
ระดับพลังงาน 3
GeV

2,984,400.00 1,339,000.00 4,016,600.00 100,000.00 640,000.00 920,000.00 - 10,000,000.00

1.8 (4694832)
โครงการพัฒนา
แหลงจายกําลังไฟ
ตรงตนแบบสําหรับ
เคร่ืองกําเนิดแสงซิน
โครตรอน

318,000.00 65,000.00 673,000.00 12,000.00 - 132,000.00 - 1,200,000.00

1.9 (4695521)
โครงการพัฒนา
เครื่องวัดสนามแม
เหล็กสําหรับเคร่ือง
กําเนิดแสงซินโคร
ตรอน

573,600.00 660,000.00 2,247,300.00 35,100.00 - - - 3,516,000.00

1.10 (4694617)
โครงการพัฒนา
ตนแบบระบบจับ
เวลาสําหรับเครื่อง
เรงอนุภาค

- 334,900.00 1,867,700.00 27,400.00 - - 504,000.00 2,734,000.00

2. แผนงานตอบโจทย
เทคโนโลยีฐานซินโคร
ตรอนเพ่ือการใช
ประโยชนทางเศรษฐกิจ
และสังคม

3,002,240.00 1,190,960.00 9,293,100.00 175,700.00 - - 3,915,000.00 17,577,000.00

2.1 (4694583)
โครงการพัฒนา
เคร่ืองเช่ือมแลน
ประสานในสภาวะ
สุญญากาศขนาด
ใหญสําหรับผลิต
อุปกรณเคร่ืองเรง
อนุภาคตนแบบ
สนับสนุนเคร่ือง
กําเนิดแสงซินโคร
ตรอน 3 GeV

988,800.00 150,000.00 6,646,200.00 110,000.00 - - 3,105,000.00 11,000,000.00

เอกสารแนบ 3

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 22/04/2567 10:23 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 2 / 6



2.2 (4694113)
โครงการพัฒนา
เทคโนโลยีเคร่ืองเรง
อนุภาคเชิงเสนเพ่ือ
สนับสนุนงานวิจัย
ทางดาน
อุตสาหกรรมเกษตร
การแพทย และวัสดุ
ศาสตร

1,240,640.00 272,360.00 1,377,000.00 30,000.00 - - 80,000.00 3,000,000.00

2.3 (4695575)
โครงการพัฒนา
เครื่องจายกําลัง
ไฟฟาแรงดันสูง
สําหรับปม
สุญญากาศชนิด
ไอออน

772,800.00 768,600.00 1,269,900.00 35,700.00 - - 730,000.00 3,577,000.00

3. แผนงานการเพิ่ม
ศักยภาพการวิจัยขั้น
แนวหนา เทคโนโลยี
และนวัตกรรมท่ีมีผลก
ระทบสูง ดานพลังงาน
อาหารและการเกษตร
การแพทย ส่ิงแวดลอม
และโบราณคดี ดวย
การประยุกตใช
เทคโนโลยีแสงซินโคร
ตรอน

1,819,200.00 1,687,100.00 2,662,020.00 76,080.00 258,600.00 727,000.00 390,000.00 7,620,000.00

3.1 (4695440)
โครงการตนแบบ
แกวหนาท่ีพิเศษข้ัน
สูงสําหรับการ
ประยุกตใชเปนข้ัว
ไฟฟาในแบตเตอรี่
ชนิดลิเทียมและ
โซเดียมไอออน
ศักยภาพสูงโดยใช
เทคโนโลยีแสงซินโค
รตรอน

454,800.00 577,200.00 223,000.00 16,000.00 129,000.00 - 200,000.00 1,600,000.00

3.2 (4693710)
โครงการพัฒนา
ระบบตรวจสอบ
ระยะการสุกของ
ขาวเพื่อการ
identify ขาวระยะ
เมาโดยใชเทคนิค
image processing

336,000.00 240,800.00 232,200.00 12,000.00 - 200,000.00 190,000.00 1,211,000.00

3.3 (4694973)
โครงการใช
เทคโนโลยีแสงซินโค

เอกสารแนบ 3

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 22/04/2567 10:23 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 3 / 6



รตรอน เพื่อพัฒนา
นวัตกรรม
"SUPERFOOD"
ผลิตจากวัตถุดิบ
ธรรมชาติเพื่อ
กระตุนภูมิคุมกัน
ของรางกาย

- 160,400.00 236,600.00 4,000.00 - - - 401,000.00

3.4 (4696095)
การพัฒนา
กระบวนการและ
วัสดุตรวจวัดและ
การลดการปนเปอน
ของโลหะหนักใน
ผลิตภัณฑสารสกัด
ชีวภาพและเครื่อง
ด่ืมเพ่ือสุขภาพ ดวย
เทคโนโลยีแสงซินโค
รตรอน

264,000.00 105,200.00 143,120.00 9,080.00 129,600.00 257,000.00 - 908,000.00

3.5 (4693743)
โครงการศึกษา
โครงสรางระดับ
จุลภาคและ
คุณลักษณะของ
อาหารที่ผานการ
แปรรูปดวยวิธีอบลม
รอน

272,400.00 135,000.00 382,600.00 10,000.00 - 200,000.00 - 1,000,000.00

3.6 (4695222)
โครงการพัฒนา
เทคนิคการถายภาพ
โทโมกราฟความ
ละเอียดสูงดวยแสง
ซินโครตรอนเพ่ือใช
ในงานวิจัยทาง
สมอง

492,000.00 386,500.00 932,500.00 19,000.00 - 70,000.00 - 1,900,000.00

3.7 (4695044)
โครงการศึกษาลํา
ดับเปปไทดท่ีมีความ
แปรปรวนทาง
พันธุกรรมจาก
โปรตีนเสนผมเพื่อ
ใชเปนแนวทางใน
การบงช้ีเอกลักษณ
ของบุคคล

- 14,000.00 184,000.00 2,000.00 - - - 200,000.00

3.8 (4694817)
โครงการพัฒนาแกว
สีโบราณเพ่ือผลิต
เปนกระจกเกรียบ
และแกวประดับ
แผนบาง

- 68,000.00 328,000.00 4,000.00 - - - 400,000.00

เอกสารแนบ 3

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 22/04/2567 10:23 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 4 / 6



4. แผนงานเสริมสราง
ความเขมแข็งการ
บริหารจัดการแผนงาน
และโครงการดาน
วิทยาศาสตร วิจัยและ
นวัตกรรม (ววน.)

1,641,600.00 2,265,400.00 - - - - - 3,907,000.00

รวม 17,520,940.00 18,151,540.00 31,041,670.00 741,250.00 1,408,600.00 2,539,000.00 6,754,000.00 78,157,000.00

1.2 รายละเอียดงบประมาณของแตละโครงการ แยกตามงวดการจายเงิน

โครงการวิจัย
แผนการใชจายงบประมาณ (บาท)

งบประมาณรวม (บาท)
งวดท่ี 1 (Q1 + Q2) งวดท่ี 2 (Q3) งวดท่ี 3 (Q4)

1. แผนงานพัฒนาเทคโนโลยีตนแบบสําหรับโครงการสราง
เคร่ืองกําเนิดแสงซินโครตรอนระดับพลังงาน 3GeV และ
หองปฏิบัติการ

29,431,800.00 14,715,900.00 4,905,300.00 49,053,000.00

1.1 (4695426) โครงการพัฒนาเทคโนโลยีแมเหล็กขั้น
สูง

5,484,000.00 2,742,000.00 914,000.00 9,140,000.00

1.2 (4694783) โครงการพัฒนาเทคโนโลยีสุญญากาศ
ข้ันสูง

4,719,000.00 2,359,500.00 786,500.00 7,865,000.00

1.3 (4695482) โครงการพัฒนาอุปกรณและระบบวัด
คุณลักษณะ ของลําอนุภาค สําหรับการประยุกตใชทาง
ดาน เคร่ืองเรงอนุภาค

1,916,400.00 958,200.00 319,400.00 3,194,000.00

1.4 (4695360) โครงการพัฒนากระบวนการชุบโลหะ
ทองแดงดวยไฟฟาสําหรับพัฒนาระบบสุญญากาศ

733,800.00 366,900.00 122,300.00 1,223,000.00

1.5 (4696852) โครงการพัฒนาตนแบบระบบ
ทัศนศาสตรสําหรับซินโครตรอน 3GeV

5,988,600.00 2,994,300.00 998,100.00 9,981,000.00

1.6 (4695081) โครงการพัฒนาตนแบบเครื่องคัดแยก
พลังงานแสงซินโครตรอน สําหรับเคร่ืองซินโครตรอน
ระดับพลังงาน 3 GeV

120,000.00 60,000.00 20,000.00 200,000.00

1.7 (4695470) โครงการพัฒนาตนแบบอุปกรณแทรก
in-vacuum undulator สําหรับเคร่ืองซินโครตรอน
ระดับพลังงาน 3 GeV

6,000,000.00 3,000,000.00 1,000,000.00 10,000,000.00

1.8 (4694832) โครงการพัฒนาแหลงจายกําลังไฟตรง
ตนแบบสําหรับเคร่ืองกําเนิดแสงซินโครตรอน

720,000.00 360,000.00 120,000.00 1,200,000.00

1.9 (4695521) โครงการพัฒนาเครื่องวัดสนามแม
เหล็กสําหรับเคร่ืองกําเนิดแสงซินโครตรอน

2,109,600.00 1,054,800.00 351,600.00 3,516,000.00

1.10 (4694617) โครงการพัฒนาตนแบบระบบจับ
เวลาสําหรับเคร่ืองเรงอนุภาค

1,640,400.00 820,200.00 273,400.00 2,734,000.00

2. แผนงานตอบโจทยเทคโนโลยีฐานซินโครตรอนเพ่ือการ
ใชประโยชนทางเศรษฐกิจและสังคม

10,546,200.00 5,273,100.00 1,757,700.00 17,577,000.00

2.1 (4694583) โครงการพัฒนาเครื่องเชื่อมแลน
ประสานในสภาวะสุญญากาศขนาดใหญสําหรับผลิต
อุปกรณเคร่ืองเรงอนุภาคตนแบบสนับสนุนเคร่ืองกําเนิด
แสงซินโครตรอน 3 GeV

6,600,000.00 3,300,000.00 1,100,000.00 11,000,000.00

2.2 (4694113) โครงการพัฒนาเทคโนโลยีเครื่องเรง
อนุภาคเชิงเสนเพ่ือสนับสนุนงานวิจัยทางดาน
อุตสาหกรรมเกษตร การแพทย และวัสดุศาสตร

1,800,000.00 900,000.00 300,000.00 3,000,000.00

เอกสารแนบ 3

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 22/04/2567 10:23 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 5 / 6



2.3 (4695575) โครงการพัฒนาเครื่องจายกําลังไฟฟา
แรงดันสูงสําหรับปมสุญญากาศชนิดไอออน

2,146,200.00 1,073,100.00 357,700.00 3,577,000.00

3. แผนงานการเพิ่มศักยภาพการวิจัยขั้นแนวหนา
เทคโนโลยี และนวัตกรรมท่ีมีผลกระทบสูง ดานพลังงาน
อาหารและการเกษตร การแพทย สิ่งแวดลอม และ
โบราณคดี ดวยการประยุกตใชเทคโนโลยีแสงซินโครตรอน

4,572,000.00 2,286,000.00 762,000.00 7,620,000.00

3.1 (4695440) โครงการตนแบบแกวหนาที่พิเศษขั้น
สูงสําหรับการประยุกตใชเปนข้ัวไฟฟาในแบตเตอร่ีชนิด
ลิเทียมและโซเดียมไอออนศักยภาพสูงโดยใชเทคโนโลยี
แสงซินโครตรอน

960,000.00 480,000.00 160,000.00 1,600,000.00

3.2 (4693710) โครงการพัฒนาระบบตรวจสอบระยะ
การสุกของขาวเพื่อการ identify ขาวระยะเมาโดยใช
เทคนิค image processing

726,600.00 363,300.00 121,100.00 1,211,000.00

3.3 (4694973) โครงการใชเทคโนโลยีแสงซินโคร
ตรอน เพื่อพัฒนานวัตกรรม "SUPERFOOD" ผลิตจาก
วัตถุดิบธรรมชาติเพ่ือกระตุนภูมิคุมกันของรางกาย

240,600.00 120,300.00 40,100.00 401,000.00

3.4 (4696095) การพัฒนากระบวนการและวัสดุตรวจ
วัดและการลดการปนเปอนของโลหะหนักในผลิตภัณฑ
สารสกัดชีวภาพและเคร่ืองด่ืมเพ่ือสุขภาพ ดวย
เทคโนโลยีแสงซินโครตรอน

544,800.00 272,400.00 90,800.00 908,000.00

3.5 (4693743) โครงการศึกษาโครงสรางระดับ
จุลภาคและคุณลักษณะของอาหารที่ผานการแปรรูป
ดวยวิธีอบลมรอน

600,000.00 300,000.00 100,000.00 1,000,000.00

3.6 (4695222) โครงการพัฒนาเทคนิคการถายภาพ
โทโมกราฟความละเอียดสูงดวยแสงซินโครตรอนเพ่ือใช
ในงานวิจัยทางสมอง

1,140,000.00 570,000.00 190,000.00 1,900,000.00

3.7 (4695044) โครงการศึกษาลําดับเปปไทดที่มีความ
แปรปรวนทางพันธุกรรมจากโปรตีนเสนผมเพื่อใชเปน
แนวทางในการบงช้ีเอกลักษณของบุคคล

120,000.00 60,000.00 20,000.00 200,000.00

3.8 (4694817) โครงการพัฒนาแกวสีโบราณเพื่อผลิต
เปนกระจกเกรียบและแกวประดับแผนบาง

240,000.00 120,000.00 40,000.00 400,000.00

4. แผนงานเสริมสรางความเขมแข็งการบริหารจัดการแผน
งานและโครงการดานวิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม
(ววน.)

2,344,200.00 1,172,100.00 390,700.00 3,907,000.00

รวม 46,894,200.00 23,447,100.00 7,815,700.00 78,157,000.00

หมายเหตุ 
1. งบประมาณสําหรับทุกโครงการวิจัย ไมสามารถเบิกจายคาตอบแทน/คาจางนักวิจัย ภายในหนวยรับงบประมาณซ่ึงไดรับเงินเดือนหรือคาตอบแทนประจํา คา
บริหารจัดการของหนวยรับงบประมาณท่ีนอกเหนือจากบริหารจัดการแผนงานและโครงการท่ีไดรับจัดสรรงบประมาณจากกองทุนสงเสริม ววน. รวมถึงคา
สาธารณูปโภค และคาบํารุงสถาบัน (Overhead) ดวย 
2. งวดท่ี 1 = ต.ค.-มี.ค. (Q1 + Q2) งวดที่ 2 = เม.ย.-มิ.ย. (Q3) งวดท่ี 3 = ก.ค.-ก.ย. (Q4)

เอกสารแนบ 3

พิมพจากระบบ NRIIS เมื่อวันที่ 22/04/2567 10:23 น.

สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องคการมหาชน)
หนา 6 / 6



 


